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Huono-osaisuus on moniulotteinen ilmiö, jossa puutteita on monella elämän osa-alueella. Siihen vaikuttavat monet 
yhteiskunnalliset sekä yksilöllisiin elämäntilanteisiin liittyvät tekijät, jotka siirtyvät sukupolvelta toiselle. Huono-
osaisuus ilmenee muun muassa kouluttamattomuutena, työttömyytenä sekä toimeentulotukiasiakkuutena. Tämä 
kandidaatintutkielma tarkastelee ylisukupolvista huono-osaisuutta lastensuojelun sosiaalityössä. Tutkimus vastaa 
kysymyksiin millaista ylisukupolvinen huono-osaisuus on lastensuojelussa ja mitkä tekijät voivat katkaista 
ylisukupolvisen huono-osaisuuden jatkumon.  

Tutkimus on toteutettu narratiivisena kirjallisuuskatsauksena ja analyysimenetelmänä on käytetty aineistolähtöistä 
sisällön analyysiä. Aineistona tutkimuksessa oli 11 vertaisarvioitua tieteellistä artikkelia vuosilta 2008–2023. 
Teoreettisena viitekehyksenä toimi ylisukupolvinen huono-osaisuus, jota tarkasteltiin lastensuojelun kontekstissa. 

Sijaishuollon ylisukupolvistuminen oli tulosten mukaan vahva. Sijaishuollossa olleiden perheiden lapset joutuvat 
todennäköisemmin sijaishuoltoon kuin muut, joka selittyy niin sillä, että vanhemmat ovat olleet sijaishuollossa kuin sillä, 
että heidän resurssinsa vanhemmuuteen ovat heikommat. 

Kulttuuristen ja sosiaalisten resurssien puute näkyy esimerkiksi koulupudokkuuden ylisukupolvisuutena. Tulosten 
mukaan vanhempien koulupudokkuus ennustaa lasten koulupudokkuutta ja koulutus on vahvasti periytyvää. 
Koulutukseen hakeutumiseen vaikuttaa jossain määrin niin vanhempien resurssit kuin sosiaalinen perimä. Taloudelliset 
resurssit näyttäytyvät tuloksissa eniten toimeentulotukiasiakkuuden kautta. Pitkäaikaisesti toimeentulotukiasiakkaina 
olleiden vanhempien lapsista 43 % sai toimeentulotukea nuorina aikuisina ja nimenomaan pitkäaikaisella 
toimeentulotuen varassa elämisellä on vahvimmat ylisukupolviset vaikutukset. Vahvana nousi myös vanhemman 
työttömyyden periytyminen lapselle, johon edes koulutus ei vaikuta.  

Edellä mainittujen lisäksi ylisukupolvisia vaikutuksia nähdään mielenterveys- ja päihdeongelmilla, kaltoinkohtelulla, 
laiminlyönnillä ja parisuhdeväkivallalla. Kasaantunut huono-osaisuus, puutteet vanhemmuudessa ja monella tavalla 
jäsentymätön, kaoottinen arki tuovat usein lastensuojelun mukaan perheiden tilanteisiin. Lastensuojelu on 
yhteiskunnan viimesijainen tuki, joten kasautuneet ongelmat koskettavat usein lastensuojelun asiakasperheitä. 
Sosiaalityön ja palveluiden keinoin perheitä tuetaan kohti vahvempaa vanhemmuutta. Suojaavina tekijöinä voidaan 
tulosten mukaan pitää oikea-aikaisia sekä ennaltaehkäiseviä palveluita ja sijaishuollossa olleiden kohdalla jälkihuoltoa. 

Lastensuojelun tukitoimet vaativat oikea-aikaisuutta ja varhaista puuttumista perheiden tilanteisin, jolloin niiden 
vaikuttavuus on merkittävämpi. Palveluiden tarkoituksena on vahvistaa perheiden omia voimavaroja sekä tukea 
vuorovaikutusta, mitkä osaltaan vaikuttavat huono-osaisuuden katkaisemiseen. Vanhempien resurssien puute johtaa 
monenlaisiin lisääntyviin ongelmiin ja niiden ylisukupolvistumiseen, joten tukitoimia tulisi ohjata myös heidän 
koulutukseensa ja työllistymiseensä. 

Rakenteelliset haasteet palvelujärjestelmässä, kuten palvelujärjestelmän sektoroituneisuus ja asuinympäristön 
segregaatio vaativat yhteiskunnallista keskustelua ja palvelurakenteiden kehittämistä, joilla luodaan kestävää systeemiä 
ja edistetään hyvinvointia, eikä lisätä huono-osaisuutta. Lastensuojelun interventioiden vaikuttavuudesta erityisesti 
monen sukupolven lastensuojelun asiakasperheiden osalta, tarvitaan lisää tutkimusta. Myös sijaishuollon positiivisten 
onnistumisten tutkiminen toisi lisää näkökulmaa sen kaksoisroolille sekä riski- että suojaavana tekijänä.  
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1 JOHDANTO 

  
Tarkastelen kandidaatin tutkielmassani huono-osaisuuden ylisukupolvisuutta lastensuojelun 

sosiaalityössä. Termillä ylisukupolvisuus tarkoitan sellaisia tekijöitä, jotka siirtyvät 

sukupolvelta toiselle, kuten köyhyys, työttömyys ja kouluttamattomuus (Kallio & Hakovirta 

2020, 31), sekä riskitekijät, kuten päihde- ja mielenterveysongelmat, väkivalta ja 

syrjäytyminen. Huono-osaisuus koostuu useiden tekijöiden summasta, kuten 

hyvinvointivajeista ja niiden kasautumisesta. Puutteita on monella elämän osa-alueella, kuten 

sosiaalisella ja terveydellisellä puolella, pelkän köyhyyden lisäksi. (Mt., 9.) Ylisukupolvista 

huono-osaisuutta tutkinut Saari tiivistää Talentia-lehdessä 22.2.2021 huono-osaisuuden 

ydintä: “Ylisukupolvisesta huono-osaisuudesta kärsivien ihmisten elämää varjostaa 

sukupolvelta toiselle siirtyvä perus- ja turvaetuuksista muodostuva alhainen elintaso, 

niukkuuden ja alhaisen statuksen kuormittama elämänlaatu sekä arjen rytmittömyydestä ja 

riippuvaisuksista aiheutuvat elämäntapahaasteet.” Sosiaalityötä ja -ohjausta pidetään 

toimivana ylisukupolvisen huono-osaisuuden vähentämiseen suuren enemmistön osalta, 

mutta ilmiön tarkastelu sektoroituna (esim. asunnottomuus ja päihdeongelmat) luo omat 

haasteensa, kun jokainen taho hoitaa vain sille kuuluvaa ongelmaa. Asiakkaan kokonaisuuden 

hallinta jää helposti sirpaleiseksi. Saaren mukaan keskeistä onkin selkeät tavoitteet ja arjen 

saattaminen toimivaksi. (Harni 2021.)  

 

Keskityn tarkastelemaan huono-osaisuuden ylisukupolvisuutta etenkin lastensuojelun 

kontekstissa ja pohdin, miten huono-osaisuuden jatkumoa on mahdollista purkaa. 

Lastensuojelulla tarkoitan lastensuojelun avo- ja sijaishuoltoa sekä jälkihuoltoa. 

Lastensuojeluun ohjautuneiden perheiden keskuudessa vähäosaisuus on yleisempää kuin 

muussa väestössä ja lastensuojelua voidaankin pitää yhteiskunnan yrityksenä korjata 

eriarvoisuutta niin yksilö kuin perhetasolla, haastavimpana kohtana ylisukupolvinen huono-

osaisuus (Bardy 2001, 48–49). Tätä haastetta olen todistanut ammatillisesti myös 

henkilökohtaisesti työssäni lastensuojelun avohuollossa. Ylisukupolvisuuden jatkumoon 

liittyvät teemat ovat konkretisoituneet erilaisissa asiakaskohtaamisissa sekä 

viranomaisympäristöissä, mikä omalta osaltaan perustelee ilmiön tutkimisen tarvetta.  
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Huono-osaisuuden ylisukupolvisten ketjujen katkaisemiseen tähtäävistä toimista käytetään 

termiä suojaavat tekijät. Suojaavina tekijöinä voidaan pitää esimerkiksi oikea-aikaista ja 

kokonaisvaltaista työskentelyä mahdollistavaa palvelujärjestelmää sekä poliittisia ratkaisuja, 

jotka vaikuttavat yhteiskunnan eriarvoistaviin rakenteisiin. (Nousiainen ym. 2016, 3.) 

Suomessa on painotettu hyvin toimivia ja perheiden tilanteisiin vastaavia peruspalveluita, 

kuten äitiys- ja lastenneuvoloita, päivähoitoa ja perusopetusta, joista lapsen haasteisiin on 

saatavissa hyvin tukea. Usein kuitenkin vanhemmat kokevat jäävänsä ilman tukea 

ongelmineen, kun perheiden tilanteita ei kohdata kokonaisvaltaisesti. Sama toimii myös 

käänteisesti, kun aikuisten päihde- ja mielenterveyspalveluissa lasta ja hänen tarpeitaan ei 

huomioida riittävästi. (Nousiainen ym. 2016, 12–13.) Näin ollen nämä palvelujärjestelmän 

suojaavat tekijät jäävät ohuiksi ja sektoroituneiksi. 

 

Huono-osaisuuden ylisukupolvisuuden kysymykset eivät ole yksinkertaisia. Aiheen tutkiminen 

on merkityksellistä, jotta ymmärretään syitä, miten huono-osaisuus ja mitkä tietyt haasteet ja 

ongelmat siirtyvät sukupolvelta toiselle. Tämän ymmärryksen myötä niitä voidaan niin ennalta 

ehkäistä kuin panostaa suojaaviin tekijöihin. Saari ja kumppanit (2020, 13) ovat todenneet, 

että maamme yhteiskuntapolitiikka on pakotettu lisääntyneiden tukimuotojen varassa 

elämisen myötä pohtimaan rakenteita, onko niissä jotakin sellaista, joka ennemmin tukee 

ylisukupolvista huono-osaisuutta heikentämällä toimintakykyä, kuin vähentää sitä. 

Avainasemassa huono-osaisuuden ylisukupolvisuudessa ovat toimintakyvyn vähentyminen, 

arjen rakenteiden heikentyminen sekä palvelujen ja tulonsiirtojen kytkeytymättömyys osaksi 

kannattelevia, myönteisiä siirtymiä. Myönteiset siirtymät ovat muutoksia, joilla hyvinvoinnin 

eri ulottuvuudet (elämänlaatu, elintaso ja elintavat) voivat parantua pysyvästi. (Mt. 15.) 

Huono-osaisuuden periytymiseen yhdistettynä myönteisten siirtymien merkitys korostuu. Jos 

toimintakyky ja arjen hallinta muuttuvat positiivisesti, se luo uskoa tulevaan, joka taas 

osaltaan kannustaa yksilöä tavoittelemaan parempaa elämänlaatua.  

 

Huono-osaisuusuuden periytymiseen liittyvät kysymykset näyttäytyvät monimutkaisina ja 

ristiriitaisina. Samaan aikaan, kun yhtäältä korjataan haavoittuvassa asemassa olevien 

tilannetta, luodaankin uusia yhteiskunnallisia rakenteita, jotka osaltaan edesauttavat huono-

osaisuutta ja sen periytymistä. Palvelujärjestelmän sektoroituminen ei ole 

tarkoituksenmukaista, vaan kestäviin tuloksiin päästään todennäköisimmin toistuvilla 
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asiakaskohtaamisilla ja luottamuksella sekä asiakkaan oman motivaation tunnistamisella 

(Saari ym. 2020, 250). Yhtenä keskeisenä ylisukupolvisen huono-osaisuuden katkaisijana esiin 

nousee lastensuojelun jälkihuolto, jota tulisi kehittää tietoperustaisemman sosiaalisen 

käytännön pohjalta. Jälkihuoltoaika on nuoren elämässä sellainen kohta, jossa tulevaisuuta 

määrittävät tapahtumat ja valinnat kiinnittyvät toisiinsa ja jossa palveluiden vaikuttavuudella 

on vielä suuri potentiaali. (Mt., 263.) 

 

Muodostan tässä tutkielmassa yleiskuvan ylisukupolvisesta huono-osaisuudesta 

lastensuojelussa narratiivisen kirjallisuuskatsauksen avulla. Tutkielma alkaa teoreettisen 

viitekehyksen avaamisella, jossa avaan ylisukupolvisuuden käsitteen sekä lastensuojelun 

käytänteitä (luku 2). Käsittelen myös sosiaalityön yhteiskunnallista tehtävää ja merkitystä. 

Luvussa 3 kuvaan tutkimuksen toteutuksen, tarkoituksen ja aineiston analyysin. Tutkimuksen 

tulokset esittelen luvussa 4, ylisukupolvinen huono-osaisuus – moniulotteinen ilmiö 

lastensuojelun sosiaalityössä, joka on jaettu viiteen alalukuun. Tutkielma päättyy 

johtopäätöksiin sekä tutkielman eettisyyden käsittelyyn.  
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2 YLISUKUPOLVINEN HUONO-OSAISUUS JA LASTENSUOJELUN 

SOSIAALITYÖ 

 

2.1 Ylisukupolvinen huono-osaisuus 

 

Huono-osaisuus on monen tekijän summa ja moniulotteinen ilmiö, jota ei voida määritellä 

vain esimerkiksi pelkäksi köyhyydeksi, sillä ilmiö sisältää puutteita monella elämän eri osa-

alueella, kuten taloudellisessa, sosiaalisessa kuin terveydellisessä hyvinvoinnissa. (Kallio & 

Hakovirta 2020, 9). Huono-osaisuutta voidaan tarkastella huono-osaisuuden kentän kautta 

(ks. kuvio 1), jossa elintason, elämänlaadun ja elämäntavan vajeet kasautuvat.  

 

 

KUVIO 1. Huono-osaisuuden kenttä (Saari ym. 2020, 18). 

 

Viimesijaisen turvan ja kohdennettujen palvelujen avulla elävät ihmiset pystyvät itse 

vaikuttamaan heikommin oman elämänsä valinnan mahdollisuuksiin. Alhainen elintaso 

pakottaa kuluttamaan vain peruskulutukseen, kuten ruokaan, vaatteisiin ja asumiseen. (Saari 
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ym. 2020, 18–19.) Suomessa kyse ei ole kuitenkaan absoluuttisesta köyhyydestä, vaan 

köyhyys Suomessa on suhteellista. Suhteellinen köyhyys luokitellaan heikoksi toimeentuloksi 

suhteessa muuhun väestöön. Suomessa lapsiperheet ovat suuremmassa riskissä köyhyyden 

suhteen, erityisesti yksinhuoltajien kohdalla suhteellisen köyhyyden riski on suuri. (Laihiala 

2020, 73–74.)  

 

Toimeentulotukiasiakkuus mittaa kasautuvaa huono-osaisuutta tuloköyhyyttä, työttömyyttä 

tai matalaa koulutustasoa suoremmin. Toimeentulotukea saavat perheet joutuvat usein 

kokemaan myös muuta huono-osaisuutta ja toimeentulotuen piirissä olevien perheiden lapset 

ovat suurimaassa riskissä jäädä ilman toisen asteen koulutusta. (Kallion ym. 2020, 193.) Koettu 

niukkuus alentaa elämänlaatua ja vaikuttaa myös koettuun yhteiskunnalliseen statukseen 

heikentävästi. Niukkuudessa elävien ihmisten arki saattaa olla jäsentymätön, jos elämässä ei 

ole arjen rakenteita tukevia asioita, kuten työtä tai opiskelua. Rutiinit auttavat pysymään kiinni 

vuorokausirytmissä ja tukevat elämänhallintaa. (Saari ym. 2020, 17–18.) On kuitenkin hyvä 

muistaa, että useimpien ihmisten kohdalla elämänhallinta ei horju, jos haasteita on jollakin 

elämän osa-alueella ja muut osa-alueet ovat kunnossa (Berg ym. 2011, 168).  

 

Eriarvoisuutta eivät koe vain aikuiset, vaan kokemukset saattavat alkaa jo lapsuudessa. 

Hakovirran ja Rantalaihon (2012) tutkimuksessa tarkasteltiin taloudellista eriarvoisuutta 

lasten näkökulmasta viides- ja kahdeksasluokkalaisten kokemusten kautta. Tulokset 

osoittivat, että taloudelliset erot näkyvät lasten arjessa erityisesti kulutusmahdollisuuksien 

eroina, jotka vaikuttavat heidän sosiaaliseen osallisuuteensa ja asemaansa vertaissuhteissa. 

Eriarvoisuus voi lisätä ulkopuolisuuden ja kiusaamisen riskiä, mutta lapset osoittivat myös 

toimijuutta kehittämällä selviytymisstrategioita. Tutkimus painottaa lasten näkökulmien 

huomioimisen tärkeyttä taloudellisen eriarvoisuuden ymmärtämisessä ja sen ehkäisemisessä. 

 

Jonkin sosio-demografisen piirteen samankaltaisuutta vanhemmilla ja lapsilla kutsutaan 

ylisukupolvisuudeksi. Piirre voi olla yhteydessä esimerkiksi tuloihin, koulutukseen, 

perheenmuodostukseen, luokka-asemaan tai huono-osaisuuteen. Tämä viittaa siis siihen, että 

huono-osaisten vanhempien lapset kokevat elämässään todennäköisemmin huono-

osaisuutta kuin muut. (Ilmakunnas ym. 2020, 199.) Monella vanhemmuuden osatekijällä on 

yhteys lasten elämänkulkuun. Perhetaustalla on yhteys lasten sosioekonomisiin asemiin. 
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Vanhempien käyttäytyminen, arvot ja asenteet vaikuttavat lapsen toimintaan sekä 

inhimillisen pääoman kertymiseen, samoin geneettinen periytyminen. Inhimilliseen 

pääomaan taas vaikuttavat taloudelliset resurssit, joiden avulla mahdollistuu esimerkiksi 

tietynlainen asuinalue. Vanhemmat mahdollistavat myös lasten koulunkäynnin ohjaamalla ja 

tukemalla heitä opintojen pariin. Vanhempien vähäiset resurssit ja verkostot voivat vaikuttaa 

lapsen kouluttautumiseen ja työllistymiseen myöhemmin elämässä. (Mt. 204–205). 

Vanhempien huono-osaisuus ennustaa lasten jäämistä ilman toisen asteen tutkintoa, jota 

kutsutaan myös koulupudokkuudeksi. Toisen asteen koulutusta voidaankin pitää 

merkittävässä asemassa huono-osaisuuden ylisukupolvisten ketjujen katkaisussa. (Kallio & 

Hakovirta 2020, 260–265). 

 

Kainulainen ja Saari (2013, 22–40) ovat tutkineet huono-osaisuuden kokemista. He pohtivat 

objektiivisen ja koetun huono-osaisuuden suhdetta. Objektiivista huono-osaisuutta mitataan 

esimerkiksi kotitalouden tuloilla, työttömyydellä ja terveyspalveluiden käytöllä. Subjektiivista 

huono-osaisuutta tarkastellaan ihmisten omien kokemusten kautta, kuten tyytyväisyytenä 

elämäänsä. Objektiivinen huono-osaisuus (esim. asunnottomuus tai ruokajonojen käyttö) 

kulki usein käsi kädessä koetun huono-osaisuuden kanssa. Tutkijat tulivat tulokseen, että 

hyvinvointipolitiikan tulisi perustua objektiivisiin tietoihin ja ihmisten omiin kokemuksiin, sekä 

tarjota räätälöityjä ratkaisuja huono-osaisille ryhmille ja huomioida hyvinvointia ylläpitävät 

tekijät yksilöllisistä näkökulmista käsin.  

 

2.2 Kaltoinkohtelun, päihteidenkäytön ja mielenterveysongelmien 

ylisukupolvisuus 

 

Huono-osaisuuden lisäksi eri kaltoinkohtelun muotojen negatiiviset vaikutukset voivat olla 

ylisukupolvisia. Kaltoinkohteluna voidaan pitää fyysistä, psyykkistä, emotionaalista tai 

kemiallista kaltoinkohtelua, seksuaalista hyväksikäyttöä tai lasten tarpeiden ja huolenpidon 

laiminlyöntiä. Vanhempien välisen väkivaltaisen riitelyn tai parisuhdeväkivallan näkeminen 

ovat epäsuoraa lapsen kaltoinkohtelua. Henkistä kaltoinkohtelua on muun muassa lapsen 

alistaminen, mitätöinti, nöyryyttäminen tai naurunalaiseksi asettaminen. Kemiallinen 

kaltoinkohtelu on esimerkiksi rauhoittavien lääkkeiden tai päihteiden antamista lapselle. 

Lapsen laiminlyöntinä pidetään lapsen hoidon ja huolenpidon puutetta. (Flinck & Paavilainen 
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2016, 93.) Kuritusväkivalta on ollut osa suomalaista kasvatuskulttuuria ja se kiellettiin lapsen 

huolto ja tapaamisoikeudesta määräävässä laissa vuonna 1984 (361/1983).  

 

Parisuhdeväkivallalla ja lapsen kaltoinkohtelulla on selvä yhteys keskenään. Perheväkivallasta 

kärsivistä perheistä 60 prosentilla esiintyy myös lasten kaltoinkohtelua. Lastensuojelun 

asiakasperheistä kaltoinkohtelun prosenttiosuus on 40 %. Varsin usein nämä 

käyttäytymistavat siirtyvät myös seuraavalle sukupolvelle. (Flinck & Paavilainen 2016, 94.) 

Aiempien tutkimusten mukaan riskitekijänä ylisukupolviselle siirtymiselle on äitien lapsuuden 

aikainen kaltoinkohteluhistoria (Berlin ym. 2011; Bartlett ym. 2017) ja tämä tulisikin 

huomioida ennaltaehkäiseviä keinoja pohdittaessa. Kaltoinkohtelun ylisukupolvisuus liittyy 

usein sosiaaliseen huono-osaisuuteen ja syrjäytymiseen, kuten työttömyyteen, 

yksinhuoltajuuteen ja terveyserojen kasvuun. Perheissä esiintyvät ongelmat, kuten päihteet, 

voivat johtaa väkivaltaan ja siirtyä seuraaviin sukupolviin. (Mt. 95).  

 

Myös Zielinski (2009, 674–675) on todennut kaltoinkohtelun uhrien altistuvan ongelmille 

useilla sosioekonomisen hyvinvoinnin alueilla ja matala sosioekonominen asema taas lisää 

riskiä lasten kaltoinkohtelulle. 25–35 % kaltoinkohdelluista vanhemmista jatkaa samaa omien 

lastensa kohdalla. Näin ollen kaltoinkohtelun ja sosioekonomisen hyvinvoinnin välinen yhteys 

voi toimia keskeisenä välittäjänä ylisukupolvisen väkivallan taustalla. Ylisukupolvinen 

kaltoinkohtelu ja laiminlyönti voivat olla seurausta varhaisista kiintymyssuhdevaurioista. 

Kaltoinkohdellun lapsen kohdalla muun muassa aggressiivinen käytös ja muut sosiaaliset 

pulmat voivat juontaa juurensa turvallisuuden puutteesta. Kaltoinkohtelun vuoksi lapsi 

kehittää toimintamallin, jolla selviytyy kaltoinkohtelusta. (Hughes 1997 Bardyn 2001, 70–71 

muk.) Myös emotionaalinen kaltoinkohtelu on lasta vahingoittavaa ja sen seuraukset 

ulottuvat aikuisuuteen asti. Turvattomuuden kokemukset altistavat lapsen myöhemminkin 

hyväksikäytölle ja kaltoinkohtelulle. (Sinkkonen 2018, 122–123.) 

Kaltoinkohtelun lisäksi ylisukupolvisesti periytyvät usein myös mielenterveys- ja 

päihdeongelmat. Psykiatristen häiriöiden esiintyvyyttä on enemmän lapsilla, joiden 

vanhemmat sekä isovanhemmat ovat kärsineet joko keskivaikeasta tai vaikeasta 

masennuksesta (Weissman ym. 2005). Vanhemman psykiatriset- ja päihdehäiriöt kasvattavat 

lasten todennäköisyyttä sairastua masennukseen tai ahdistuneisuushäiriöön, sekä altistavat 
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käytöshäiriöille ja päihdeongelmille. Vanhemman diagnoosista huolimatta lapseen 

vaikuttavat enemmän mielenterveyshäiriön kesto sekä vaikutus vanhemman 

vuorovaikutukseen ja toimintakykyyn. Vanhemman mielenterveyden vaikutukset näkyvät 

lapsuudessa käytösongelmina ja ahdistushäiriöinä, myöhemmin nuoruusiässä masennuksena 

ja päihteidenkäyttönä. (Solantaus & Paavonen 2009, 1839–1840.) Päihdeongelmat taas voivat 

periytyä vanhempien alkoholinkäytön ja asenteiden kautta. Lapset omaksuvat vanhempiensa 

käyttäytymismalleja ja he voivat myös oppia ongelmallista juomiskäyttäytymistä. (Raitasalo & 

Holmila 2014, 202–204.) Alkoholiriippuvuus on kuitenkin osittain myös periytyvä sairaus, jossa 

perimä selittää noin puolet riskistä. Periytyminen ei ole yksinkertaista, sillä ei ole olemassa 

yhtä alkoholiriippuvuuden geeniä. Sen sijaan useiden geenien yhdistelmä voi lisätä riskiä, 

erityisesti ympäristötekijöiden, kuten varhaislapsuuden traumojen, vaikutuksesta. 

Alkoholiriippuvuus on siis perinnöllisten ja ympäristötekijöiden vuorovaikutuksen tulos. 

(Hyytiä 2017.)  

Lastensuojeluasiakkuuksien ylisukupolvisuutta on Suomessa tutkittu työntekijöiden kautta, 

kuten perustuen sosiaalityöntekijöiden haastatteluun ja heidän tietouteensa 

ylisukupolvisuudesta. Ylipäätään Suomessa on vähän tietoutta ylisukupolvisuudesta ja 

systemaattista tutkimusta tarvittaisiin lisää. Lastensuojeluasiakkuuksien ylisukupolvisuuden 

mekanismeista ei niinkään ole tutkimustietoa, vaikka sijoitusten taustatekijöitä tunnistetaan 

hyvin. 

Muutamia ylisukupolvisuutta selittäviä malleja on kuitenkin löydetty. Sosiaalisen oppimisen 

mallin mukaan lapset seuraavat vanhempiensa käyttäytymistä ja muodostavat oman tapansa 

toimia näiden pohjalta. Teorian mukaan ylisukupolvista lastensuojeluasiakkuutta taustoittaa 

siirtyvä vanhemmuuden malli, jonka myötä tilanteet johtavat ongelmiin ja kontaktiin 

lastensuojelun kanssa. Lapset myös oppivat vanhempiensa mallin mukaan käyttämään 

hyväkseen lastensuojelujärjestelmää ja sen tukimuotoja, jopa viimesijaisen sijaishuollon 

palveluita pidetään vastauksena erilaisiin ongelmiin ja haasteisiin. Nämä tekijät niin yhdessä 

kuin erikseen vaikuttavat riskiin lastensuojeluasiakkuuden ylisukupolvistumiseen. (Saari ym. 

2020, 83–86.)  

Sosiaalinen perimä tarkoittaa taloudellisten, sosiaalisten ja kulttuuristen pääomien siirtymistä 

sukupolvelta toiselle. Näitä pääomia ovat esimerkiksi sosiaaliset suhteet, taidot, kulttuuriset 
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arvot ja koulutuksen tuomat mahdollisuudet. Tämä tapahtuu perheen ja yhteisön 

vuorovaikutuksen kautta ja vaikuttaa yksilön elämänhallintaan ja elämässä selviytymiseen. 

Sosiaalinen pääoma voi tarjota yksilölle mahdollisuuksia, mutta sen puute voi aiheuttaa 

syrjäytymistä. Sosiaaliseen perimään voidaan vaikuttaa omilla valinnoilla sekä 

toimintaympäristöllä. (Kärkkäinen 2004, 29–35.) Sosiaalinen perimä ikään kuin siirtyy 

sosiaalisen oppimisen mallin kautta sukupolvelta toiselle. 

 

2.3 Lastensuojelun sosiaalityö lapsen ja perheen rinnalla huono-osaisuuden 

haasteita vastaan 

 

Lastensuojelu on tarkoin säädelty Suomen laissa. Sitä ohjaa lastensuojelulaki (417/2007) sekä 

laista tulevat arvot ja periaatteet, joiden mukaan julkisen vallan on turvattava riittävät 

resurssit palvelujen järjestämiseksi ja lapsen edun ja oikeuden toteutumiseksi. Lastensuojelun 

tarkoituksena on aina ensisijaisesti suojella lasta ja vahvistaa lapsen edun toteutumista, 

jokaisella lapsella on oikeus osallistumiseen ja erityiseen suojeluun. Perustuslain (731/1999) 

mukaisesti julkisella vallalla on velvollisuus tukea perheen ja muiden lapsen huolenpidosta 

vastaavien mahdollisuuksia lapsen hyvinvoinnin ja yksilöllisen kasvun turvaamiseen. Kun 

lapsen ja perheen tilanteeseen pohditaan palveluja ja tukitoimia, näihin päätöksiin ei saa lain 

mukaan vaikuttaa taloudelliset resurssit hyvinvointialueella. Myöskään se, että palvelujen 

järjestämisestä saattaa koitua vaivaa viranomaiselle, ei ole hyväksyttävä syy toimia toisin. 

(Räty 2023, 2–4.) Huono-osaisuuden kohdatessa perhettä, sosiaalityö toimii suojaavana 

tekijänä tarjoamalla palveluita ja tukea. Sosiaalityön tehtävänä on vähentää eriarvoisuutta ja 

olla lapsen sekä perheen puolella. Huono-osaisuuden kasautuessa perheet ajautuvat usein 

viimesijaisten palveluiden pariin, jolloin myös lastensuojeluasiakkuus usein alkaa. Lain 

asettaman tehtävän myötä sosiaalityöntekijä selvittää lapsen ja perheen tilannetta ja järjestää 

heille yksilöllisen tuen kunkin elämäntilanteeseen sopien.  

 

Sosiaalityön yhteinen määritelmä tehtiin vuonna 2003 valtakunnallisen sosiaalityön 

yliopistoverkoston Sosnetin edustajien toimesta sosiaali- ja terveysministeriön käyttöön: 

 

“Sosiaalityöllä tarkoitetaan sosiaalityöntekijän yliopistokoulutuksen 
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saaneen ammattihenkilön toimintaa, joka perustuu tieteellisesti 

tutkittuun tietoon, ammatillis-tieteelliseen osaamiseen ja sosiaalityön 

eettisiin periaatteisiin. Sosiaalityöllä vahvistetaan hyvinvointia edistäviä 

olosuhteita, yhteisöjen toimivuutta sekä yksilöiden toimintakykyisyyttä. 

Työ on yksilöiden, perheiden, ryhmien ja yhteisöjen sosiaalisten 

ongelmien tilannearviointiin ja ratkaisuprosesseihin perustuvaa 

kokonaisvaltaista muutostyötä, joka tukee ihmisten selviytymistä." 

 

Sosiaalialan keskeiset arvot pohjautuvat Suomen perustuslakiin ja kansainvälisiin 

ihmisoikeussopimuksiin. Keskeisiä arvoja ovat sosiaalinen oikeudenmukaisuus, ihmisarvon ja 

ihmisoikeuden kunnioittaminen, itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen, osallisuuden 

edistäminen, henkilön kokonaisvaltainen huomioiminen ja voimavarat, negatiivisen syrjinnän 

vastustaminen ja erilaisuuden ja monimuotoisuuden tunnustaminen. (Talentia 2022; 

Perustuslaki 731/1999; IFSW & IASSW 2014.) Niiden taustalla ovat ihmisyyttä ja 

ihmisoikeuksia korostavat kansainvälisesti hyväksytyt arvot. Nämä arvot ja sosiaalialan 

eettiset periaatteet ovat yhteisessä linjassa keskenään ja ovat työn lähtökohta, joiden tehtävä 

on olla lapsen puolella, suojata lasta ja olla lasta varten. (Lastensuojelun käsikirja.)  

 

Sosiaalityön tehtävänä on tukea yksilöitä ja perheitä vaikuttamalla heidän elämänlaatuunsa, 

hyvinvointiinsa sekä sosiaaliseen että taloudelliseen toimintakykyynsä. Lastensuojelun 

sosiaalityöhön liittyy niin palveluiden myöntämistä perheiden tukemiseksi, kuin myös julkisen 

vallan käyttöä ja perheiden elämään ja itsemääräämisoikeuteen puuttumista lapsen edun sitä 

vaatiessa. (Kiili ym. 2024, johdanto.) Lastensuojelu on työskentelyä rajapinnalla, yhtäältä on 

kunnioitettava perheen oikeutta yksityisyytensä ja huoltajien asemaa, kun taas toisaalta on 

puututtava lapsen kaltoinkohteluun tilanteen niin vaatiessa. Lastensuojelun ydin onkin tässä 

rajapinnassa taiteilua, lasta on suojeltava, vaikka sitä vastustettaisiin asianosaisten puolesta. 

(Bardy ym. 2013, 74.) 

 

Ylisukupolvisuudesta puhuttaessa on hyvä muistaa myös sosiaalityön kerrostuneisuus 

suhteessa aikaan. Sosiaalityössä on läsnä mennyt, nykyinen ja tuleva aika. Mennyt aika voi 

tuoda ihmisen elämäntarinaan viime viikkojen tapahtuminen ohessa myös lapsuuden ja 

edellisten sukupolvien ketjujen tapahtumat. Yksilön oma elämäntarina on saattanut rakentua 
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myös suhteessa sosiaalityöhön, interventioita on mahdollisesti tehty ja ihmisen elämäntarinaa 

kirjattu erilaisiin sosiaalityön dokumentteihin. Menneisyyden läsnäolosta huolimatta 

sosiaalityö on tulevaisuus orientoitunutta muutos- ja ongelmanratkaisutyötä. Fokus on 

tulevassa ajassa ja siihen pyritään vaikuttamaan nykyisyydestä käsin. Ennaltaehkäisevällä 

sosiaalityön otteella pyritään vaikuttamaan mahdollisiin riskitilanteisiin niin, ettei niistä pääse 

syntymään varsinaisia ongelmia. Sosiaalityöntekijän ydintehtävänä on auttaa asiakkaita 

selviytymään oman elämänsä haasteista ja samaan aikaan tulee huomioida yhteiskunnan 

rakenteelliset tekijät sekä pyrkiä muutokseen niin yksilön kuin yhteiskunnankin tasolla. (Juhila 

2018, johdanto.) 

 

2.4 Lastensuojelun prosessit huono-osaisuuden vähentämisen tukena 

 

Lastensuojelun prosessit muodostavat kokonaisuuden, jonka avulla pyritään puuttumaan 

huono-osaisuuden juurisyihin ja tarjota perheille tarvittavaa tukea eri elämäntilanteissa. 

Lastensuojelun sosiaalityö on lapsi- ja perhekohtaista. Tukitoimia ja palveluja voidaan järjestää 

yksin lapselle tai niitä voidaan järjestää vanhemmille, huoltajille tai muille lapsesta huolta 

pitäville henkilöille. Sosiaalityö on yksi avo-, sijais- tai jälkihuollon palvelu, jota voidaan 

toteuttaa keskusteluna, ohjauksena ja neuvontana tai esimerkiksi taloudellisten ongelmien 

selvittämiseen annettavana apuna. Myös avohuollon tukitoimet, kiireellinen sijoitus, 

huostaanotto, sijais- ja jälkihuolto ovat lapsi- ja perhekohtaista lastensuojelua. (Räty 2023, 4–

5.) Ehkäisevä lastensuojelu puolestaan ei edellytä lastensuojelun asiakkuutta, vaan sitä 

voidaan tarjota muissa hyvinvointialueen tai kunnan tarjoamissa palveluissa, kuten 

neuvoloissa, päivähoidossa ja koulussa. Kukin taho pyrkii edistämään ja turvaamaan lapsen 

kasvua ja kehitystä. (Lastensuojelun käsikirja.) Huono-osaisuuden näkökulmasta 

lastensuojelun prosessit voivat näyttäytyä sekä välttämättömänä tukena että 

monimutkaisena palvelujärjestelmänä. Toisille elintärkeä tuki arjen haasteissa, voi toisille 

herättää pelkoa, leimautumisen tunnetta tai epävarmuutta. 

 

Kun lapsen tarve lastensuojelulle todetaan esimerkiksi palvelutarpeen arvioinnin yhteydessä, 

lapselle avataan lastensuojelun asiakkuus ja hyvinvointialueelle syntyy velvollisuus aloittaa 

lastensuojelun avohuollon tukitoimet. Avohuollon tukitoimia ovat esimerkiksi tehostettu 

perhetyö, perhekuntoutus sekä avohuollon sijoitus. Lisäksi lastensuojelusta voidaan myöntää 
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taloudellista tukea esimerkiksi lasta tukeviin harrastuksiin. Lastensuojelun avohuollossa 

asiakkaalle laaditaan asiakassuunnitelma, johon kirjataan tavoitteet ja toimet niiden 

saavuttamiseksi. Avohuollon tarkoituksena on tukea vanhemmuutta sekä lapsen 

kasvuolosuhteita, niin ettei tarvetta sijaishuollolle synny. (Räty 2023, 380–381.) Avohuollon 

tukitoimet ovat siten merkittävässä asemassa silloin, kun lapsen tai perheen haasteet ovat 

vielä voitettavissa ilman raskaita perheen oikeuksiin puuttuvia toimia.  

 

Jos kuitenkin näyttää siltä, että ensisijaisina pidettävistä avohuollon tukitoimista huolimatta 

syntyy tilanne, jossa lasta uhkaa välitön vaara, joudutaan lapsen suojelemiseksi turvautumaan 

kiireelliseen sijoitukseen (Räty 2023, 410–411). Lapsen kiireellisestä sijoituksesta säädetään 

lastensuojelulaissa (417/2007) 38 §. Tilanteessa, missä sijoituksen katsotaan olevan lapsen 

edun mukainen, voidaan tehdä myös avohuollon sijoitus. Avohuollon sijoitus tehdään 

yhteistyössä 12 vuotta täyttäneen lapsen ja tämän huoltajien kanssa (Lastensuojelulaki 

417/2007 37§). Avohuollon sijoitus perustuu näin ollen suostumukseen, eikä sen aikana voida 

käyttää rajoitustoimenpiteitä (Räty 2023, 393, 403.) Huono-osaisuuden periytymisen kannalta 

kiireelliset sijoitukset voivat osaltaan katkaista haitallisia kehityskulkuja, mutta samalla ne 

voivat myös vahvistaa perheiden jo olemassa olevia haasteita. Sijoitusten taustalla on usein 

sukupolvelta toiselle siirtyviä ongelmia, kuten taloudellista niukkuutta, vanhemmuuden 

haasteita tai sosiaalisten verkostojen puutetta. Tämän vuoksi on tärkeää, että sijoituksen 

rinnalla perheelle tarjotaan pitkäjänteistä tukea, joka auttaa ehkäisemään huono-osaisuuden 

ylisukupolvista jatkumista. 

 

Jos kasaantuneen huono-osaisuuden kuorma käy liian raskaaksi, eikä vanhemmuus enää tue 

lapsen etua, voi tilanne avohuollon tai kiireellisen sijoituksen jälkeen vaatia huostaanoton 

valmistelun aloittamista. Huostaanotosta säädetään lastensuojelulain (417/2007) 40 §. 

Huostaanoton perusteet muodostuvat puutteista lapsen huolenpidossa ja kasvuolosuhteista, 

jotka vakavasti uhkaavat vaarantaa lapsen terveyden ja kehityksen, tai lapsi itse vaarantaa 

kasvuaan ja kehitystään omalla toiminnallaan, kuten käyttämällä päihteitä tai tekemällä muita 

kuin vähäisenä pidettäviä rikollisia tekoja. Huostaanotto päättyy viimeistään lapsen täyttäessä 

18 vuotta. Tänä aikana lapsen ja perheen kanssa on työskenneltävä aktiivisesti, jotta 

kotiuttaminen ja huostaanoton purkaminen olisi mahdollista. Työskentelyn tavoitteena tulee 

koko ajan olla perheen jälleen yhdistyminen. (Räty 2023, 436–444, 559–561.) 
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2.5 Lastensuojelun sosiaalityön suhde ylisukupolviseen huono-osaisuuteen 

 

Sosiaalityössä saatetaan usein ajatella, että asiakkaalla on oikeus tulla nähdyksi ja arvioiduksi 

nykyisestä elämäntilanteestaan käsin ja hienotunteisesti pyritään välttämään menneisyyden 

puheeksi ottamista. Tosiasia kuitenkin on, että nämä asiat usein pyrkivät esiin, kunnes ne 

käsitellään ja kohdataan. Ylisukupolvisen huono-osaisuuden katkaiseminen lastensuojelussa 

edellyttääkin menneisyyden vaikutusten tunnistamista ja käsittelyä. Vaikka asiakkaan 

nykytilanne on tärkeä, vanhempien lapsuuden kokemukset ja niiden vaikutukset 

vanhemmuuteen on syytä kohdata turvallisessa asiakassuhteessa. (Vanhanen ym. 2016, 66–

68.) 

 

Sosiaalityön tulisi etsiä keinoja ja työvälineitä, joilla perheiden erilaisten elämäntarinoiden 

vaiheita voitaisiin tuoda esiin ja lisätä ymmärrystä ylisukupolvisuudesta. Esimerkiksi 

narratiivinen lähestymistapa korostaa yksilön kokemusten yhteyttä yhteiskuntaan ja 

kulttuuriin. Kerronnan konteksti – kuten aika, paikka ja vuorovaikutuksen asetelmat – 

vaikuttavat siihen, millaisia kertomuksista muodostuu. Sosiaalityöntekijän tehtävänä on 

kuunnella ja toimia tasavertaisena keskustelijana asiakkaan elämäntarinassa ja mahdollisesti 

uudelleen tulkita kerrottua elämäntarinaa. Narratiivisuus ei kuitenkaan tarkoita sitä, että 

jäätäisiin jumiin menneisiin tapahtumiin, vaan niiden avulla ihmisen on helpompi ymmärtää 

elämänsä valintoja sekä löytää niistä myös voimaa ja uudelleen rakentamisen välineitä, 

vahvistamaan omaa identiteettiään. (Nousiainen 2016, 71–80.)  

 

Lastensuojelutarpeen arvioinnissa olisi tärkeää huomioida sekä lapsen että vanhemman 

suojaavat tekijät ja riskit, mukaan lukien traumahistoria ja tunnesäätelytaidot. Lastensuojelun 

kehittämisessä korostuvat suhdeperustainen työ, pitkäjänteisyys ja yhteistyö muiden 

palvelujen, kuten psykiatrian, kanssa. Pelkkä tehokkuusvaade ei riitä monisukupolvisten 

ongelmien ratkaisemiseen, vaan tarvitaan herkkyyttä asiakkaiden viesteille ja kykyä käsitellä 

vaikeitakin asioita. Lisäksi tarvitaan työvälineitä, joilla voidaan tuoda esiin lasten ja 

vanhempien elämäntarinoiden keskeisiä vaiheita ja näin lisätä ymmärrystä 

ylisukupolvisuudesta. (Vanhanen ym. 2016, 66–68.) 
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Huono-osaisuus ei automaattisesti tarkoita lastensuojelun mukana oloa, mutta usein 

lastensuojelun tarve nousee riskeistä, jotka sosioekonomisesti heikommassa asemassa 

olevilla perheillä ovat suurempia. Lastensuojeluun asiakkaaksi tulevat lapset asuvat usein 

köyhissä perheissä, 43 % lapsista on perheistä, missä toisella tai kummallakaan vanhemmista 

ei ole työhistoriaa (Heino 2007, 4). Riskeinä voidaan pitää taloudellisia vaikeuksia, 

työttömyyttä, alhaista koulutustasoa, asuinolosuhteita sekä syrjäytymistä. Lisäksi perheillä voi 

olla päihde- tai mielenterveysongelmia, väkivaltaa, vähemmän sosiaalista tukea ja 

epäedullinen kasvuympäristö. Nämä riskit voivat aiheuttaa haasteita vanhempien 

jaksamattomuuteen, joka puolestaan voi vaikuttaa vanhempien kykyyn huolehtia lapsen 

hyvinvoinnista ja turvallisuudesta tai ne voivat itsessään aiheuttaa lastensuojelun tarvetta. 

(Mt.)  

 

2.6 Elämäntarinan vaiheet suojaavina tekijöinä huono-osaisuutta vastaan 

 

Yksilön elämän tarinaan liittyy niin huono-osaisuutta lisääviä kuin siltä suojaaviakin tekijöitä. 

Merkittävin vaihe elämäntarinassa kasvamiselle, oppimiselle ja kehittymiselle on 

varhaislapsuus, jolloin luodaan pohja kaikille elämän aikana opittaville ja omaksuttaville 

asioille. Ensimmäisten elämänvuosien aikana kehittyy persoonallisuus ja ratkaisevassa 

asemassa on, mitä sen aikaiset sosiaaliset suhteet ja kasvuympäristö lapselle antavat. 

Varhaissosialisaatio ja perusluottamuksen rakentuminen ovat minuuden rakentumiselle 

erittäin tärkeitä tekijöitä. Perusluottamus ja siitä syntyvä turvallisuuden tunne rakentuvat 

lapsen ja tästä huolta pitävien aikuisten välisestä vuorovaikutuksesta ja näiden varaan 

rakentuu myös lapsen sosiaalinen ja emotionaalinen kehitys. Lapsi tarvitsee näitä 

kehittääkseen itsestään yhteistoiminnallisen ja luottavaisen toisia ihmisiä kohtaan. Jos lapsen 

tarpeita ei tyydytetä, hänelle ei kehity luottamusta ulkomaailman hyvyyteen ja hänelle ei 

synny tunnetta olevansa niin tärkeä, että hänen tarpeillaan on väliä. (Saari ym. 2020, 101–

102.) 

 

Lapsen kasvuympäristö muodostuu perheen lisäksi myös laajemmasta yhteisöstä, johon 

kuuluvat naapurusto, koulu ja harrastukset. Näillä ympäristöillä on merkittävä rooli lapsen 

sosiaalisten suhteiden, itsetunnon ja hyvinvoinnin kehittymisessä. Lapsuuden aikaisten 

suhteiden rakentumisessa on iso merkitys asuinympäristöllä, jossa lapsi kasvaa ja kehittyy. 
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Ensimmäiset ystävyys- ja vertaissuhteet ovat useimmiten naapurustoon rakentuvia ja nämä 

suhteet ovat monilla säilyneet pitkälle nuoruuteen tai aikuisuuteen asti. Naapurustosta voi 

löytyä lapselle myös turvallinen aikuinen, jolta voi hakea tukea ja turvaa vaikeissa tilanteissa. 

(Saari ym. 2020, 114–115.) Kouluikään tultaessa kaveripiirin merkitys kasvaa, ja se voi 

määrittää yksilön käyttäytymistä ja sosiaalisia normeja joko hyvällä tai huonolla tavalla. 

Parhaassa tapauksessa vertaissuhteet toimivat kannattelevina tekijöinä ja voimavarana. (Mt. 

118–119.) Yhtä lailla myös harrastustoiminta tukee lapsen myönteistä kehitystä, sosiaalisia ja 

toiminnallisia taitoja, vahvistaa itsetuntoa ja lisää lapsen sosiaalista pääomaa sekä laajentaa 

sosiaalista piiriä (Mt. 135; Kallio & Hakovirta 2020, 267). Harrastustoimintaan on kiinnitetty 

huomiota laajemmin ja sen on todettu toimivan suojaavana tekijänä vanhempien 

sosioekonomisista riskitekijöistä huolimatta. Joidenkin perheiden kohdalla 

harrastustoiminnalle löytyy kuitenkin taloudellisten seikkojen lisäksi muitakin esteitä, kuten 

ymmärtämättömyys ja epätietoisuus harrastusten hyödyistä. Harrastustakuulla on pyritty 

joissakin kaupungeissa vaikuttamaan lasten tasavertaisiin mahdollisuuksiin harrastaa. (Lasten 

liike 2019.) 

 

Huono-osaisuudelta suojaavina tekijöinä voidaan myös pitää varhaiskasvatusta ja toisen 

asteen tutkinnon suorittamista. Jotta toisen asteen tutkinto olisi mahdollista suorittaa, 

tarvitaan panostusta myös erityistarpeisten lasten koulunkäynnin tukemiseen myös toisella 

asteella. Koulun rooli on lapsen ja nuoren elämässä merkittävä. (Kallio & Hakovirta 2020, 265–

266.) Myös lastensuojelun rooli suojaavana tekijänä on syytä ottaa huomioon. Kun perheitä 

tuetaan lastensuojelun palveluilla ja lapsi tulee nähdyksi, kuulluksi ja arvostetuksi, on siitä 

positiivinen vaikutus hänen hyvinvoinnilleen. Kun avohuolto ei riitä turvaamaan lapsen 

hyvinvointia, siihen pyritään sijaishuollolla. Sijaishuollon jälkeen vielä jälkihuollon tehtävänä 

on turvata nuoren elämänpolkua. (Mt. 267–268.) Jälkihuollon ikärajaa on jälleen laskettu 

vuonna 2024 25 vuodesta 23 ikävuoteen (LSL 417/2007). Tämä voi erityisesti vaikuttaa vailla 

tukiverkostoa oleviin nuoriin ja lisätä riskiä esimerkiksi asunnottomuuteen, toimeentulo-

ongelmiin tai koulutuksen ja työllistymisen haasteisiin. Toisaalta muutos voi myös ohjata 

nuoria aiempaa varhaisemmassa vaiheessa muiden palveluiden piiriin, mikä edellyttää 

toimivaa palveluverkostoa. 
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3 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

 
3.1 Tutkimustehtävä ja tutkimuskysymykset 

 

Tutkielman tehtävänä on ymmärtää, mitä ylisukupolvinen huono-osaisuus voi tarkoittaa 

lastensuojelun kentässä, mitkä tekijät aiheuttavat huono-osaisuuden jatkumoa ja millaisia 

suojaavia tekijöitä on mahdollista löytää katkaisemaan jatkumoa. Tavoitteena on muodostaa 

yleiskuva olemassa olevasta tutkimuksesta ja sen avulla tehdä johtopäätöksiä, joiden avulla 

voidaan edistää sosiaalityön palveluiden vaikuttavuutta huono-osaisuuden ehkäisemiseksi. 

Tutkimustehtävä jakautuu kahdeksi tarkemmaksi tutkimuskysymykseksi: 

 

1. Millaista ylisukupolvinen huono-osaisuus on lastensuojelussa? 

2. Mitkä tekijät voivat katkaista ylisukupolvisen huono-osaisuuden jatkumon? 

 

3.2 Tutkimusmenetelmänä kirjallisuuskatsaus 

 

Tutkimukseni on laadullinen kirjallisuuskatsauksen menetelmällä toteutettava tutkimus. Sitä 

voidaan kutsua myös review-tutkimukseksi, jota voidaan luonnehtia yleiskatsaukseksi 

valitusta aihepiiristä ja jolle on ominaista tiivistää suuresta tietomäärästä oleellisin (Kallio 

2006, 18). Kirjallisuuskatsaus on tutkimustapa, jossa tutkitaan alkuperäistutkimuksia ja 

tarkoituksena on yhdistää, tulkita ja tiivistää aiempaa, jo olemassa olevaa tietoa. Näiden 

perusteella tehdään johtopäätökset, joilla vastataan tutkimuskysymykseen ja lopputuloksena 

syntyy synteesi eli kokonaiskuva. Kirjallisuuskatsauksella tuodaan ilmi, mitä aiheesta aiempien 

tutkimusten kautta jo tiedetään ja onko sellaisia kohtia, mitä ei ole vielä tutkittu. (Vilkka 2023, 

luku 1.1.1–1.1.2.). 

Vilkka (2023, luku 1.1.2) kutsuu kirjallisuuskatsausta monimenetelmälliseksi ja analyyttiseksi 

tutkimustavaksi. Sitä voidaan kuvailla kurinalaiseksi ja läpinäkyväksi tutkimusmetodiksi, johon 

taas liittyy luotettavuus, pätevyys, yleistettävyys sekä toistettavuus. Tieteellisen prosessinsa 

lisäksi kirjallisuuskatsaus on myös luova prosessi, jossa tekijä voi käyttää omaa luovuuttaan, 

kunhan sen tekee läpinäkyvästi. Kirjallisuuskatsausta tehtäessä on noudatettava hyvän 

tieteellisen käytännön periaatteita (mt. luku 3.2.1).  
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Kirjallisuuskatsaus voidaan jakaa neljään tyyppiin: narratiivinen, integratiivinen, 

systemaattinen ja meta-analyysi (Vilkka 2023, luku 1.1.3). Olen valinnut tutkimukseni tyypiksi 

narratiivisen kirjallisuuskatsauksen, josta voidaan käyttää myös termiä kuvaileva 

kirjallisuuskatsaus. Tavoitteena on ymmärtää ilmiö ja kuvailla sitä mahdollisimman 

johdonmukaisesti. Narratiivinen katsaus vastaa tutkimuskysymykseen kartoittavasti ja 

kuvailevasti ja se on muita tyyppejä vapaampi sekä tiedonhaussa että valintakriteerien 

määrittelyssä. Myös tutkimuskysymykset voivat tarkentua prosessin eri vaiheiden aikana. (mt. 

1.2.1.) 

 

3.3 Tutkimusaineiston keruu ja tutkimusaineisto 

 

Aloitin tutkimustyöni syyskuussa 2024. Lähdin tutkimaan aineistoja ja tekemään hakuja eri 

tietokannoissa. Tietokannoista käytin suomenkielisten osalta Andoria, Finnaa ja Artoa. 

Englanninkielisten osalta käytin tietokantoja Social Services Abstracts (ProQuest), Applied 

Social Sciences Index and Abstracts (ProQuest), Sociology Source Ultimate (EBSCO). Hain 

aineistoa sekä suomeksi että englanniksi ensin kokonaisilla lauseilla kuten ”ylisukupolvisuus 

lastensuojelussa”, ”huono-osaisuuden periytyminen”ja ”intergenerational disadvantage in 

child protection”. Sen jälkeen käytin haussa Boolen logiikkaa AND, OR ja NOT sekä *-

merkintää. Hain muun muassa lastensuojelu AND (sosiaaliset ongelmat OR syrjäytyminen) 

yhdistelmällä. NOT-operaattoria käyttämällä haku rajautui niin paljon, etten lopulta käyttänyt 

sitä, jotta mitään oleellista ei jäisi pois. Luin myös useita aikaisempia kandidaatin tutkielmia ja 

pro gradu -töitä, joista löysin kiinnostavia artikkeleita jatkotarkastelua varten. 

Aineistovalinnoissani otin huomioon, että artikkeli oli vertaisarvioitu tieteellinen 

tutkimusartikkeli, suomen- tai englanninkielinen, saatavilla verkkoaineistona, aihe vastasi 

tutkimuskysymyksiini ja se oli julkaistu vuoden 2000 jälkeen. 

Tutkielmaani valittu aineisto koostuu huono-osaisuuden ylisukupolvisia siirtymiä 

lastensuojelun kontekstissa käsittelevistä vertaisarvioiduista tieteellisistä 

tutkimusartikkeleista. Näkökulmia ja lähtökohtia aineistossa on monenlaisia, ja osa 

artikkeleista käsittelee ylisukupolvisuutta sijaishuollon näkökulmasta (Foster ym. 2013; Kataja 

ym. 2014; Kääriälä & Ristikari 2020; Mertz & Andersen 2016), osa lastensuojelupalveluiden 
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näkökulmasta (Dworsky 2015; Fallon ym. 2011; Fusco 2015; Janczewski ym. 2023; Marshall 

ym. 2011) ja osa huono-osaisuuden ylisukupolvisia yhteyksiä (Holmila ym. 2008; Vauhkonen 

ym. 2017). Maantieteellisesti aineiston tutkimukset sijoittuvat Yhdysvaltoihin (5), Suomeen 

(4), Kanadaan (1) ja Tanskaan (1). Kymmenessä artikkelissa on käytetty määrällisiä 

tutkimusmenetelmiä ja yhdessä laadullista tutkimusmenetelmää. Tutkimuksen aineisto 

tarkempine sisältöineen on kuvattu (taulukko 1) liitteessä 1. 

3.4 Aineiston analysointi 

 

Valitsin aineiston analyysimenetelmäksi aineistolähtöisen sisällönanalyysin. Sisällönanalyysillä 

tiivistetään ja selkeytetään aineisto informaatiota kadottamatta. Tarkoitus on luoda aineiston 

avulla selkeä kuvaus tutkittavasta ilmiöstä, josta voidaan tehdä selkeitä johtopäätöksiä. Muita 

sisällönanalyysin muotoja ovat teorialähtöinen ja teoriaohjaava sisällönanalyysi. 

Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä tulokset nousevat aineistosta, kun teorialähtöisessä tai 

ohjaavassa tulokset syntyvät ennalta kootun teorian mukaisesti. (Tuomi & Sarajärvi 2018, luku 

4.) Sisällönanalyysi jaetaan kolmeen osa-alueeseen, redusointiin, klusterointiin sekä 

abstrahointiin, jossa jokaisella vaiheella on oma tarkoituksena (mt. luku 4.4.3). 

Aloitin aineiston analyysin marraskuussa 2024. Luin jokaisen artikkelin ensin kokonaan 

muutamaan kertaan ja sen jälkeen tein jokaisesta muistiinpanot perinteisesti paperille, josta 

siirsin pääkohdat Taulokkoon1. artikkelien sisältöjen tarkastelun helpottamiseksi (ks. liite 1.). 

Aineistossa toistuivat alusta lähtien tietyt teemat, kuten sijaishuolto, koulupudokkuus, 

väkivalta ja toimeentulotuki, jotka lähtivät hahmottamaan ylisukupolvista huono-osaisuutta 

lastensuojelun sosiaalityössä. Analyysin redusointi- eli pelkistämisvaiheessa karsin aineistosta 

tutkimuskysymysteni kannalta epäolennaiset pois (kuten tutkimukseen osallistuneiden 

etninen tausta tai johonkin tiettyyn maahan sidottuun ohjelmaan osallistumisen) ja käytin 

muistiinpanoissa itselleni sopivaa väri- ja numerokoodausta, joiden avulla erottelin asioita 

toisistaan, sekä käsitekarttaa. Esimerkkinä muutamia redusointivaiheen huono-osaisuuden 

muotoja, joita kirjasin ylös: fyysinen laiminlyönti, henkinen laiminlyönti, masennus, ahdistus, 

fyysinen, seksuaalinen ja henkinen väkivalta, kouluttamattomuus, sijaishuolto, seksuaalinen 

hyväksikäyttö, kaltoinkohtelu. Näitä alustavia huono-osaisuuden muotoja löytyi 29 

kappaletta. 
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Redusointivaiheen jälkeen aloitin aineiston klusteroinnin, eli ryhmittelyn. Yhdistelin 

aineistosta identifioimiani samankaltaisia käsitteitä alaluokiksi, jolloin esimerkiksi fyysinen ja 

henkinen laiminlyönti yhdistyivät laiminlyönniksi, fyysinen, henkinen ja seksuaalinen väkivalta 

yhdistyivät väkivallaksi (jätin tästä kuitenkin erikseen seksuaalisen hyväksikäytön) sekä 

masennus ja ahdistus yhdistyivät mielenterveysongelmiksi. Klusteroinnin jälkeen jäljellä oli 18 

alaluokkaa. 

 

Analyysin viimeisessä vaiheessa, abstrahointi- eli käsitteellistämisvaiheessa, yhdistelin 

jäsentämiäni alaluokkia yläluokiksi ja niistä edelleen pääluokiksi, joista lopulta syntyi viisi 

pääluokkaa: sijaishuolto, kulttuuriset ja sosiaaliset resurssit, taloudelliset resurssit, 

mielenterveys- ja päihdeongelmat ja väkivalta perheessä sekä sosiaalityö, joka sisälsi 

suojaavat tekijät. Näistä pääluokista sijaishuolto oli poikkeus, sillä sen dominoiva vaikutus 

näkyi alusta alkaen vahvana ja ikään kuin sisälsi samalla kaikkien muiden pääluokkien alle 

yhdisteltyjä asioita. Abstrahointiprosessin tavoitteena on rakentaa muodostettujen 

käsitteiden avulla kuvaus tutkimuskohteesta (Tuomi & Sarajärvi 2018, luku 4.4.3). Seuraavassa 

luvussa kuvaan aineistoa muodostamieni pääluokkien avulla. 
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4 YLISUKUPOLVINEN HUONO-OSAISUUS – MONIULOTTEINEN ILMIÖ 

LASTENSUOJELUN SOSIAALITYÖSSÄ 

 

4.1 Sijaishuollon ylisukupolvisuus 

 

Tutkimusaineistossa sijaishuollon asiakkuudesta tulee eräänlainen väylä ylisukupolviseen 

huono-osaisuuteen, johon vaikuttavat muun muassa ikä, muutokset perheiden tilanteissa, 

palvelujärjestelmässä ja sen käytössä sekä perherakenne. Ylisukupolvinen huono-osaisuus 

näyttäytyy tällöin järjestelmätasolla itse itseään ruokkivana tekijänä, koska sijaishuollon 

vaikutukset ovat hyvin moninaiset.  

 

Kodin ulkopuolelle sijoitettuja lapsia kuvataan yhteiskuntamme kaikkein haavoittuvimmiksi 

lapsiksi. Heidän elämänsä on ollut jo ennen sijaishuoltoa todennäköisesti vastoinkäymisten ja 

hyvinvointivajeiden kuormittamaa. (Kääriälä & Ristikari 2020, 225.) Tutkimusaineisto 

todentaa, kuinka monet huono-osaisuuden muodot ja riskitekijät vaikuttavat sijaishuollon 

ylisukupolviseen siirtymään, kuten köyhyys, tukevien ihmissuhteiden ja sosiaalisten resurssien 

puuttuminen, matalampi koulutustaso, heikommat työmarkkinatulokset ja 

mielenterveysongelmat. Usein näitä tekijöitä on havaittavissa enemmän toisen sukupolven 

perheissä (perheet, joissa vanhemmat ovat itse olleet lapsena lastensuojelun asiakkaina). 

(Fusco 2015; Marshall ym. 2011; Mertz & Andersen 2016.) Sijaishuollossa olleet aikuiset 

pärjäävät elämässä heikommin kuin muut (Mertz & Andersen 2016., 1389).  

 

Yksi keskeinen tekijä sijaishuollon asiakkuuden periytymiselle aineistossa on ikä. Erityisesti 

sijaishuollossa olleiden nuorten vanhempien lasten riski joutua itse sijoitetuksi alle 5-

vuotiaana oli 2,8 kertainen verrattuna lapsiin, joiden vanhemmat eivät ole olleet 

sijaishuollossa (Dworsky 2015, 76). Yleinen riski huostaanotolle on 5 %, mutta joidenkin 

tutkimusten mukaan 8–22 % kaikista sijoitettuna olleiden vanhempien lapsista viettää osan 

tai koko lapsuutensa kodin ulkopuolella (Mertz & Andersen 2016, 1378). Yli 7 % sijoitettuna 

olleiden äitien lapsista koki sijaishuollon, verrattuna ei-sijoitettuna olleiden äitien lapsiin, 

joiden riski sijoitukselle oli alle 1 %. Isien kohdalla ero oli noin 4 %. Riski sijoitukselle kasvoi, 
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kun otettiin huomioon molempien vanhempien sijaishuoltokokemus, se oli peräti 18,63 

kertainen eli yli 15 % lapsista joutui sijaishuoltoon. Sijoitettujen yliedustus selittyy niin sillä, 

että vanhemmat ovat olleet sijaishuollossa, kuin myös sillä, että heillä on vähäisemmät 

resurssit huonompien lähtökohtiensa vuoksi. (Mertz & Andersen 2016, 1386.) Yliedustus 

saattaa selittyä tämän tutkimuksen kohdalla myös Tanskan lastensuojelujärjestelmän 

ainutlaatuisilla piirteillä ja heidän tutkimuksensa korkealaatuisella aineistolla. (Mt., 1389–

1390.) On huomioitava, että aineiston eri tutkimuksista nousi esiin hiukan erilaisia 

prosentuaalisia arvioita sijaishuollon siirtymästä, mutta kuten Kääriälä ja Ristikari (2020, 228) 

toteavat, kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten asema ja heidän taustansa ovat kuitenkin 

suhteellisen samankaltaisia eri maissa, riippumatta palvelujärjestelmästä.  

 

Toisena sijaishuoltoasiakkuuden periytymiseen liittyvänä tekijänä aineistosta nousevat esille 

muutokset palvelurakenteessa ja sijoituskynnyksen madaltumisessa. Esimerkiksi Suomessa 

vuonna 2023 kirjattiin lastensuojeluilmoitus 110 269 lapsesta, lastensuojelun avohuollon 

asiakkaina oli 38 531 lasta, kiireellisesti sijoitettuna 4873 lasta ja huostaanotettuina 11 300 

lasta (THL 2024). Vuonna 2017 sijaishuollossa oli vähän yli 15 000 lasta (Kääriälä & Ristikari 

2020, 231), määrä on siis kasvanut noin tuhannella lapsella kuudessa vuodessa. 1990-luvulta 

2010-luvulle määrä on heidän mukaansa noin kaksinkertaistunut. Sijoitusten määrän kasvuun 

arvellaan vaikuttaneen ennaltaehkäisevien palveluiden leikkaaminen tai vaikuttavuuden 

heikentyminen sekä sijoituskynnyksen madaltuminen. Lisäksi yhtenä syynä pidetään huono-

osaisten perheiden ongelmien muuttumista haastavammiksi. (Kääriälä & Ristikari 2020, 232.) 

Sijaishuollossa kasvaneiden hyvin nuorten vanhempien omien lasten 

lastensuojelunpalveluiden käyttöaste on korkeampi kuin muualla kasvaneiden teini-ikäisten 

vanhempien lapsilla. Näistä lapsista tehtiin myös eniten lastensuojeluilmoituksia 

kaltoinkohteluun liittyen ja kaltoinkohtelu oli myös yleisin syy kodin ulkopuolelle 

sijoittamiseen. (Dworsky 2015, 76.) 

 

Kolmantena tekijänä sijaishuollon asiakkuuden ylisukupolvistumisessa aineistossa näyttäytyi 

teinivanhemmuus sekä perherakenne. Teini-ikäisille vanhemmille syntyneet lapset ovat 

suuremmassa riskissä joutua sijaishuoltoon (Kääriälä & Ristikari 2020, 234; Dworsky 2015, 76) 

ja sijaishuollossa olleilla on myös suurempi riski saada lapsi teini-ikäisinä (Foster ym. 2012, 72). 

Alle 21-vuotiaiden vanhempien lapset ovat suuremmassa riskissä kaltoinkohtelulle, kun 



26 

huomioon otetaan myös muut riskitekijät, kuten mielenterveysongelmat ja väkivaltaisen 

aikuisen kanssa eläminen (Fallon ym. 2011, 367). Noin neljänneksellä alle 21-vuotiaista 

äideistä oli myös itsellään taustalla sijaishuoltokokemus (Mt., 374–376). Kaltoinkohtelu sekä 

muut vanhemmuuden taitojen puutteesta johtuvat tekijät eivät yksinään johda sijaishuoltoon, 

mutta toimivat yhtenä riski- ja välittävänä tekijänä ylisukupolviseen sijaishuoltoon. (Kääriälä 

& Ristikari 2020, 236). Perherakenteen merkitys yhdessä iän kanssa sijaishuollon yhteydessä 

nousee esiin yksinhuoltajien kohdalla. Sijoitettujen lasten äidit ovat sekä saaneet lapsen 

nuorena, että ovat useammin yksinhuoltajia. (Kääriälä & Ristikari 2020, 234; Marshall ym. 

2011). Yksinhuoltajuus on voimakkaasti yhteydessä huono-osaisuuden ylisukupolvistumiseen 

(Vauhkosen ym. 2017, 510.) Varhainen perheellistyminen heikentää myös työelämään 

kiinnittymistä, erityisesti sijoitettuna olleiden tyttöjen kohdalla (Kääriälä & Ristikari 2020, 

248).  

 

4.2 Kulttuuriset ja sosiaaliset resurssit 

 

Aineistosta välittyy vahvasti vanhempien sosiaalisten ja kulttuuristen resurssien merkitys 

lapsen elämään ja huono-osaisuuden ylisukupolvistumiseen. Vanhempien arvot, asenteet, 

kasvatustavat sekä sosiaalinen perimä ohjaavat lasta esimerkiksi koulutuksen pariin 

hakeutumisessa ja koulutus vaikuttaa oleellisesti lapsen työllistymiseen tulevaisuudessa. 

Yhteiskunnan rakenteelliset muutokset työelämässä ja koulutuksessa näyttäytyvät 

haasteellisina erityisesti kouluttamattomien kohdalla lisäten ylisukupolvistumisen riskiä. 

 

Koulutuksen rooli nyky-yhteiskunnassa on siis kiistatta keskeinen ja erityisesti huono-

osaisuuden näkökulmasta siihen liittyvät haasteet ovat pinnalla. Työpaikkojen tarjonnan 

rakenne on muuttunut aiemmasta ja sellaisia työpaikkoja, joissa pärjää matalammalla tai 

olemattomalla koulutuksella, on tarjolla aiempaa vähemmän. Sijoitettujen lasten 

koulutustaso jää matalammaksi, joten myös työllistymisen vaikeutuminen on tästä suora 

seuraus. Suomessa ero sijoitettujen ja ei-sijoitettujen lasten välillä toisen asteen tutkinnon 

suorittamisessa on suurempi kuin esimerkiksi Saksassa ja Englannissa. (Kääriälä & Ristikari 

2020, 243.) Koulutuksen pariin hakeutuminen on myös jossain määrin kiinni niin vanhempien 

resursseista ja kyvystä johdattaa lasta koulutuksen pariin, kuin sosiaalisesta perimästä, joka 

osaltaan ohjaa lasten koulutusvalintoja, muiden tekijöiden vaikuttaessa taustalla. 
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Vanhemmat, joilla on korkea koulutus ja sitä myöten todennäköisesti myös parempi 

taloudellinen tilanne, oletettavasti pystyvät ohjaajamaan lastaan korkeamman koulutuksen 

pariin. Kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten kohdalla resurssinäkökulma ei ole täysin 

yksiselitteinen, sillä osa vanhempien resursseista vaihtuu sijaishuoltopaikan resursseihin 

esimerkiksi tukeen koulutukseen hakeutumisessa (Kataja ym. 2014,40, 49). Näillä vanhempien 

resursseilla on usein tapana näyttäytyä myös muunlaisena hyväosaisuutena, kuten tiedon 

käyttämisenä osana lapsen kasvatusta ja ohjaamista aikuisuuteen. Huono-osaisilla perheillä ei 

välttämättä ole lähtökohtaisesti tietoutta koulutuksen, harrastusten, arvojen, asenteiden, 

käyttäytymismallien tai muun osallisuuden vaikutuksesta elämään pitkälläkin aikavälillä. 

(Vauhkonen ym. 2017, 502–503.)  

 

Vanhempien sosioekonominen asema ja koulutustausta vaikuttavat merkittävästi lasten 

tulevaisuuteen, erityisesti koulutuksen periytyvyyden kautta. Tämä ilmiö liittyy muun muassa 

kulttuurisiin resursseihin, arvoihin ja asenteisiin, jotka vaikuttavat lasten koulutuspolkuihin ja 

pärjäämisen edellytyksiin muuttuvassa yhteiskunnassa. Vanhempien huono-osaisuuden 

yhteys lasten aikuisuuden huono-osaisuuteen on erilainen eri huono-osaisuuden mittareilla. 

Vanhempien koulupudokkuus ennustaa kuitenkin vahvimmin lasten koulupudokkuutta, kuin 

muuta huono-osaisuutta, sillä koulutus on vahvasti periytyvää ja koulupudokkuus 

ylisukupolvista Tässä kohtaa kyseessä voi olla juuri kulttuuristen resurssien puute, joiden 

vuoksi vanhemmilla ei ole kykyjä tukea lasta opinnoissaan. Vanhemmilta ei välity myöskään 

sellaisia arvoja tai asenteita koulutusta kohtaan, jotka kannustaisivat nuorta ponnistelemaan 

koulumenestyksensä eteen. Vanhempien ja lasten arvoilla on vahva yhteys ja välittymisen on 

havaittu olevan sitä voimakkaampaa, mitä enemmän vanhemmat ovat läsnä lastensa 

elämässä. (Vauhkonen ym. 2017, 503, 508.) Suomessa koulutustaso on väestön keskuudessa 

noussut ja koulutusmahdollisuudet tasa-arvoistuneet aiempaan nähden, joten aiempiin 

ikäluokkiin nähden tilanne ei ole täysin verrattavissa. Pärjäämisen ehdot ovat tiukentuneet ja 

mukana pysyminen tässä vauhdissa edellyttää jatkuvaa kouluttautumista, parempia 

sosiaalisia taitoja ja suhteita. Nämä rakenteelliset muutokset vaikuttavat heikoimmassa 

asemassa olevien lasten asemaan. (Kataja ym. 2014, 49, 51.)  

 

Kulttuurisena resurssina voitaneen pitää myös vanhempien kasvatustaitoja, joita he siirtävät 

lapsilleen. Sijoitettuna olleen vanhemman vähäiset resurssit heijastuvat heidän lastensa 
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kasvaneessa sijaishuoltoriskissä, koska he saattavat joko tiedostaen tai tiedostamattaan 

toistaa omien vanhempiensa kasvatustapoja. (Mertz & Andersen 2016, 1390.) 

Tuloksista nousi esiin asuinympäristön rooli huono-osaisuuden kasautumisessa ja 

periytymisessä, erityisesti sosiaalisten ja taloudellisten resurssien kautta. Asuinympäristön 

vaikutus resursseihin välittyy fyysisen kasvuympäristön kautta. Onpa kyse kulttuurisista, 

taloudellisista tai sosiaalisista resursseista, mutta kasautuneen huono-osaisuuden ja 

asuinympäristön suhde on ilmeinen. Lapsen sosiaaliset verkostot muodostuvat 

asuinympäristöön, samoin koulutaival sitoutuu lähikouluun. Tiettyihin kaupunginosiin 

hakeutuvat suhteellisen samanlaisen tulotason varassa elävät perheet, alueella on 

samankaltaisia sosiaalisia ongelmia ja kasautunutta huono-osaisuutta. Taloudellisten 

ongelmien kuormittamat perheet asuvat siis todennäköisesti samoilla alueilla, minne on 

kasautunut taloudellista huono-osaisuutta (Kataja ym. 2014, 40). Vaikuttamalla koulujen ja 

asuinalueiden väliseen erilaistumiseen, on mahdollista ehkäistä kasautuvaa huono-

osaisuutta. Myös perheellä on merkitys suojaavana tai altistavana tekijänä alueen 

negatiivisille vaikutuksille ja yhtä lailla fyysinen kasvuympäristö voi korostaa huono-

osaisuuden vaikutuksia perheeseen tai suojata niiltä. (Vauhkonen ym. 2017, 509–510.) 

 

Sosiaalisen tuen vaikutus perheiden elämään on oleellinen. Aineistossa tuli esiin esimerkiksi 

sosiaalisen tuen yhteys sijaishuollossa olleiden masennukseen ja isien heikkoon 

toimintakykyyn. Tutkimus korostaa isien mukaan ottamisen tärkeyttä lapsen elämässä ja sen 

myönteisiä vaikutuksia. Isien mielenterveyden vahvistaminen sekä työllistymisen lisääminen 

voivat vähentää rikollista käyttäytymistä, sitä kautta lisätä osallisuutta ja vähentää 

sijaishuollon tarvetta. (Foster 2015, 78–79.) Vähäinen sosiaalinen tuki oli myös yhtenä 

riskitekijänä nuoriin vanhempiin liittyvissä huolenaiheissa (Fallon ym. 2011, 374). 

 

4.3 Taloudelliset resurssit 

 

Pitkäaikainen toimeentulotuen tarve perheessä on aineiston mukaan yhteydessä lasten 

myöhempiin taloudellisiin vaikeuksiin, mikä taas korostaa niiden ylisukupolvista luonnetta. 

Pitkäaikaisesti toimeentulotukea saaneiden perheiden lapsista päätyy itse toimeentulotuen 

asiakkuuteen noin 43 % ja nimenomaan pitkäaikaisuudella on vahvimmat ylisukupolviset 

vaikutukset nuoren aikuisen elämään (Vauhkonen ym. 2017, 506). Köyhyydessä vietetyllä 
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ajalla olisi siis mahdollisesti tekemistä myöhempien taloudellisten vaikeuksien kanssa. Mitä 

pidemmän aikaa köyhyydestä on kärsinyt, sitä todennäköisempää on talousahdinko aikuisena. 

Taloudellisen aseman ylisukupolviseen periytymiseen on yhdistetty yhtenä tekijänä jopa 

lasten terveydelliset syyt. (Kataja ym. 2014, 40.) Lapsuudessaan sijoitettuna olleiden kohdalla 

heikko taloudellinen asema näyttäytyy heikkona myös kaikkein pienituloisimpien joukossa 

(Kääriälä & Ristikari 2020, 248). Kyseessä ei kuitenkaan Suomen kaltaisessa 

hyvinvointivaltiossa ole absoluuttinen köyhyys, vaan suhteellinen köyhyys (Kataja ym. 2014, 

41).  

 

Kulttuurissamme Suomessa vallitsee vahvasti normi, jossa toimeentulotuen asiakkuus on 

leimaavaa. Toimeentulotuen varalla elävissä perheissä lapset saattavat tottua stigmaan ja siitä 

tulee heille uusi normi. Toimeentulotuen hakemista ei enää koeta leimaavana ja näin myös 

nuorten kynnys sen käyttöön madaltuu. Vanhempien asenne ylisukupolvistuu tässä muodossa 

heidän lapsilleen. Vanhemmat osaavat myös neuvoa lapsiaan toimeentulotuen käytössä ja 

antaa esimerkiksi tietoutta, miten etuuksia kannattaa hakea. (Vauhkonen ym. 2017, 503.) 

 

Vanhempien työttömyys on lapsille vahvasti työttömyyttä ennustava tekijä. Työttömyyden 

ylisukupolvisen yhteyden on todettu olevan itsenäinen ja suora, eikä siihen vaikuttaneet muut 

tekijät, kuten lapsen koulutus. Karusti voitaneen todeta, että työttömien lapsista tulee 

todennäköisemmin työttömiä, riippumatta onko heillä toisen asteen tutkintoa. Kyse on 

mahdollisesti stigmaan tottumisesta sekä nuorten kokemusmaailmasta, jossa nuoruuteen 

kuuluukin matalampi tulotaso. (Vauhkonen ym. 2017, 508–509.) 

 

4.4 Mielenterveys- ja päihdeongelmat sekä väkivalta perheessä 

 
Mielenterveys- ja päihdeongelmat voidaan linkittää kaikkiin edellä mainittuihin resursseihin. 

Niiden vaikutukset ulottuvat lähes joka elämän osa-alueelle ja ovat osana kasautuvaa huono-

osaisuutta. Esimerkkinä tästä mielenterveysongelmien riskiä lisäävä köyhyys ja hyvän 

sosioekonomisen aseman toimiminen ehkäisevänä elementtinä. Samoin ne myös periytyvät 

sukupolvelta toiselle niin geneettisten kuin ympäristötekijöidenkin välityksellä, mutta myös 

kiintymyssuhdeteorian on todettu olevan osa välittymisen ketjua. Masennuksen, ahdistuksen 

sekä päihderiippuvuuksien riski on moninkertainen verrattuna lapsiin, joiden vanhemmilla ei 
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ollut masennusta. Sillä, missä vaiheessa lapsen kehitys on vanhemman sairastuessa ja miten 

sairaus vaikuttaa perheen vuorovaikutukseen, on iso osansa vaikutuksille lapseen. Myös 

lapsen oma reagointi vanhemman sairauteen vaikutti ylisukupolvistumiseen, kuten 

esimerkiksi välttelemisen kautta riski kasvoi. (Kataja ym. 2014, 41, 50.)  

 

Aineistosta nousi esiin päihde- ja mielenterveysongelmien sekä rikollisuuden vaikutus 

sijaishuoltoon joutumiselle. Päihdeperheissä kasvaneilla lapsilla on merkittävä riski joutua 

sijoitetuksi ja päihdeongelmat siirtyvät usein ylisukupolvisesti. Näitä ongelmia selittävät 

geneettiset, ympäristölliset ja asenteelliset tekijät. Päihdeperheissä lapset ottavat vastuuta 

aikuisen tehtävistä ja elämä on usein kaoottista, sekä täynnä sosiaalisia ja taloudellisia 

ongelmia. Vanhempien päihteidenkäyttö myös altistaa lapset psyykkisille häiriöille ja 

ongelmien kasautumiselle. (Holmila ym. 2008, 422–429.) Mielenterveysongelmat ja rikollisuus 

kulkevat sijoitetuilla lapsilla kohonneen riskin vuoksi käsi kädessä. Mielenterveydenhaasteita 

esiintyy Suomessa sijoitetuilla lapsilla enemmän kuin kotona asuvilla. Sama tilanne on myös 

muissa Pohjoismaissa. Rikostuomion oli sijoitetuista lapsista alaikäisenä saanut 3–13 %, kun 

muilla tämä oli 1 %. (Kääriälä & Ristikari 2020, 249.) 

 

Holmilan ja kumppaneiden (2008, 426) artikkelin mukaan päihdeongelmaisten lapsista oli 

erään seurannan aikana sijoitettu kodinulkopuolelle puolet. He toivat esille artikkelissaan 

myös puntarointia sijoitettujen lasten kiintymyssuhteista. Lapsella saattoi olla kiintymyssuhde 

niin sijais- kuin omaan biologiseen perheeseensä yhtä aikaa. Ne lapset, joilla ei elämässään 

ollut yhtään läheiseksi kokemaansa aikuista, voivat huonommin. Lapset saattoivat myös 

kotona vieraillessaan kokea pettymyksiä vanhempien ratkeamisesta päihdekäyttöön, jolloin 

tapaamisesta aiheutui enemmän pahaa kuin hyvää. (Mt., 427.) Nämä perheet tarvitsevat 

kipeästi tukea elämänsä kuntoon saattamiseksi, mutta palvelujärjestelmän sektoroituneisuus 

aiheuttaa haasteita lasten tarpeiden näkemiselle. Perhetyöllä ja lapsen läheisverkoston 

kanssa työskentelyllä pyritään vastaamaan tähän tarpeeseen huomioida koko perhe 

työskentelyssä. (Mt.,429.) 

 

Lapsen pahoinpitely tai hyväksikäyttö siirtyy ylisukupolvisesti noin joka kolmannen kohdalla. 

(Holmila ym. 2008, 424; Marshall ym. 2011, 1024.) Vanhemman oma pahoinpitelyhistoria 

liittyy väkivaltaiseen käyttäytymiseen omaa lasta kohtaan, samoin seksuaalisen hyväksikäytön 
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jatkumo toteutuu todennäköisimmin seksuaalista hyväksikäyttöä itse lapsuudessaan 

kokeneiden vanhempien kohdalla. Eli lapsuudessa koettu kaltoinkohtelu (missä muodossa 

tahansa) lisää todennäköisyyttä kaltoinkohtelun jatkumolle vanhempana. (Marshall ym. 2011, 

1024; Janczewski ym. 2023, 7.) Lähisuhde- tai perheväkivallankin kohdalla niiden on todettu 

olevan yleisempää nimenomaan nuorilla vanhemmilla (Fallon ym.2011, 376) ja sen yleisyys oli 

suurempaa toisen sukupolven perheissä (Fusco 2015, 549). Janczewskin ja kumppaneiden 

(2023, 4–5, 7–8), tutkimuksen mukaan perheväkivaltaa koki melkein neljännes naisista ja 

haitallisilla lapsuuden kokemuksilla ja perheväkivallalla oli yhteys lastensuojelu palveluiden 

ylisukupolvistumiseen. Sosiaalisen perimän vaikutus kaltoinkohtelun ylisukupolviseen 

siirtymään näkyy vanhempien kyvyissä hoitaa lastaan. Lapsuudessa koetut hylkäämiset ja 

epäonnistumiset toistuvat omassa vanhemmuudessa, kun lapsi sijoitetaan ja hylkäämisen 

ketju jatkuu. Sosiaalisen perimän katkaisemisessa on oleellista ymmärtää monimutkainen 

dynamiikka, jonka traumat ja kaltoinkohtelu yhdessä päihdeongelmien kanssa muodostavat. 

(Holmila ym. 2008, 429.)  

 

Lähisuhdeväkivaltaa kokeneet äidit ovat valitettavasti kokeneet lastensuojelun työntekijöiden 

kohdelleen heitä epäkunnioittavasti ja syyllistäneen heitä kumppanin väkivaltaisuudesta. 

Lähisuhdeväkivalta ja lapsen kaltoinkohtelu yhdessä ovat johtaneet useammin lapsen 

sijoitukseen, perheet ovat kokeneet saavansa myös vähemmän palveluita, ja kaikki yhdessä 

on johtanut epäluottamukseen lastensuojelujärjestelmää kohtaan. (Fusco 2015, 551.) 

Epäluottamus ei välttämättä ole täysin irrelevanttia, sillä Marshall ja kumppanit (2011, 1028–

1029) nostavat esiin mahdollisuuden, että perheen tai jommankumman sijoitettuna olleen 

vanhemman taustat voivat vaikuttaa joko sosiaalityöntekijän työskentelyyn tai esimerkiksi 

tuomarin päätökseen perheen jälleen yhdistämisestä päätettäessä. Vanhempien taustoista 

saattaa löytyä ylisukupolvisuutta taustoittavaa kaltoinkohtelua, jonka valossa lapsi näyttäytyy 

suuremmassa riskissä sen jatkumolle. Tähän päinvastaisena huomiona nostan esiin Suomen 

lastensuojelulain, jossa esimerkiksi huostaanotto pitää perustua ajantasaiseen tietoon, ei 

menneisyyden tapahtumille. Myös huostaanoton purkamisen perusteena tulee olla yhtä lailla 

oikea ja ajantasainen tieto sekä perheen jälleenyhdistäminen tulee olla koko ajan tavoitteena. 

(Räty 2023, 461, 559–562.)  

 



32 

4.5 Sosiaalityö ja suojaavat tekijät 

 

Suojaavia tekijöitä ylisukupolvisen huono-osaisuuden katkaisemiseen löytyi aineistosta 

monia. Esiin tuli myös jatkotutkimuksen tarve suojaavien tekijöiden osalta, jotta 

ymmärrettäisiin enemmän, millaisia palvelupolkuja ja ylipäätään palveluita tarvitaan niin 

sijaishuollon kentällä kuin lastensuojelun avohuollossa. (Kääriälä & Ristikari 2020, 254–255.) 

Mahdollisimman varhaisessa vaiheessa käynnistetyt palvelut ja varhainen puuttuminen on 

tunnistettu suojaaviksi tekijöiksi lapsen nuoren iän (puuttumishetkellä) ja kestävien 

sijoitusratkaisujen ohella (Holmila ym. 2008, 428). Sosiaalityöntekijältä vaaditaan erityistä 

valppautta huomioida perheiden tarpeet esimerkiksi tilanteessa, jossa hyvin nuorille 

vanhemmille syntyy lapsi. Kyse on tällöin kaksoishaavoittuvuudesta, kun nuori ikä yhdessä 

pienen lapsen kanssa aiheuttaa erityisen riskin vahingoille. (Fallon ym. 2011, 379.) 

 

Erilaisilla ohjelmilla on tavoiteltu suojaavaa vaikutusta nuorten sijaishuollossa olevien 

keskuudessa. Näiden nuorten kohdalla on tärkeää ehkäistä varhaista raskaaksi tulemista, 

osana ylisukupolvisen lastensuojeluketjun katkaisua. Yhdysvalloissa tähän on kehitetty 

seksuaalikasvatusohjelmia erityisesti juuri sijaishuollossa oleville nuorille. Kuitenkaan aina 

nämä ohjelmatkaan eivät pysty vaikuttamaan ennaltaehkäisevästi teiniraskauksiin, joten 

lastensuojelulle jää velvollisuus huolehtia teiniäideille tarvittavat palvelut ja tuet. (Dworsky 

2015, 77.) Myös itsenäisen elämän ohjelmia voidaan pitää mahdollisuutena katkaisuun (Mertz 

& Andersen 2017, 1390) ja lupaavia tuloksia lastensuojelun palveluihin sitouttamiseen ja 

käyttäytymisen muutokseen on saatu motivoivalla haastattelulla (Fusco 2015, 551; Janczewski 

ym. 2023, 8). Monessa tutkimuksessa (mm. Fusco 2015, 551; Janczewski ym. 2023, 8; Dworsky 

2015, 77) tuodaan esiin kotikäyntiohjelmien hyödyt heikosti sitoutuvien perheiden, lapsen 

kaltoinkohtelua kokeneiden perheiden sekä hyvin nuorten perheiden keskuudessa. Kotiin 

vietävällä työllä on mahdollista katkaista ylisukupolvistuminen. Ottaen huomioon 

Yhdysvaltojen ja Suomen lastensuojelujärjestelmien väliset erot, voidaan kotikäyntiohjelmia 

verrata Suomessa tarjottaviin kotiin vietäviin palveluihin, kuten esimerkiksi perhetyöhön, 

tehostettuun perhetyöhön ja perhekuntoutukseen. Vauhkosen ja kumppaneiden (2017, 509) 

tutkimuksessa korostetaan varhaiskasvatuksen ja peruskoulun merkitystä ylisukupolvisen 

huono-osaisuuden ehkäisemisessä. Yhtäläiset oikeudet päivähoitoon kuuluvat kaikille ja 

koulun kasvatustehtävää tukevia rakenteita tulisi korjata niin, että koulun aikuisilla jäisi 



33 

riittävästi aikaa olla läsnä oppilaille. Lapsiperheiden toimeentulon varmistamiseksi tulisi 

huolehtia ensisijaisen sosiaaliturvan tasosta.  

 

Sosiaalityön näkökulmasta oikea-aikainen tuki perheille on avainasemassa ongelmien 

kasautumisen ehkäisyssä. Sijoitettujen lasten kohdalla aika voidaan jakaa kolmeen tasoon: 

aika ennen sijoitusta, aika sijoituksessa sekä aika sijoituksen jälkeen. Kaikkiin näihin 

ajankohtiin tarvitaan tukea, jotta usein pitkäaikaisesti kasautuneen huono-osaisuuden 

tekijöiden vaikutukset olisi mahdollista minimoida. Oikea-aikainen palvelujen tarjoaminen 

voidaan nähdä myös ensisijaisena päihde- ja mielenterveyspalvelujen tarjoamisena ennen 

työllistämistä tai koulutukseen ohjaamista, jotta ne lopulta mahdollistuvat. Näiden rinnalla 

vanhemmuuden tuki ja arjenhallinnan ohjaus ovat keskeisessä asemassa huono-osaisuuden 

ylisukupolvisuuden katkaisussa. (Kääriälä & Ristikari 2020, 254–255.)  

 

Aineisto osoittaa mielenterveysongelmien siirtyvän sukupolvelta toiselle. Niiden esiintyvyys 

on havaittu suuremmaksi toisen sukupolven perheillä, erityisesti masennus ja ahdistus. Nämä 

voivat vaikuttaa sitoutumiseen lastensuojelun palveluihin ja useimmiten äidit saattavatkin 

kokea, että jaksaminen ei riitä olemaan osallisena palveluissa tai kokevat, että niistä ei ole 

hyötyä heidän tilanteessaan. (Fusco 2015, 549.) Mielenterveystietoisuuden lisääminen auttaa 

tunnistamaan mielenterveydenhäiriöitä ja riskitekijöitä sekä yleisesti laajentaa tietoutta 

niiden vaikutuksista (Foster ym. 2015, 79). 

 

Kaikki tässä tutkielmassa edellä mainittu korostuu sijoitettujen lasten kohdalla, joiden asema 

aikuisuudessa on heikompi kuin muiden. Katajan ja kumppaneiden (2014, 42) tutkimuksen 

mukaan lastensuojelun toimet näyttäytyvät kielteisen sosiaalisen perimän riskiä lisäävinä 

tekijöinä, ei katkaisevana tai ehkäisevinä. Aineistossa nouseekin vahvasti esiin sijaishuollon 

ylisukupolvisuus. Ensisijaisesti sosiaalityön tehtävä on suojata lasta haitallisilta 

kasvuolosuhteilta sekä turvata lapsen kasvu ja kehitys. Näiden olosuhteiden vaarantuessa 

kyseeseen tulee lasta suojaavana tekijänä sijaishuoltoon sijoittaminen (LSL 417/2007). 

Sijaishuollossa olevat lapset ja nuoret haluavat tulla kuulluiksi ja tietoisiksi oikeuksistaan, sekä 

olla mukana kehittämässä heille suunnattavia palveluita. Sijaishuollon palveluiden, eli 

jälkihuollon, jatkuminen mahdollisimman pitkään itsenäistymisvaiheessa on nähty tärkeänä ja 

merkityksellisenä. Nuori tarvitsee haavoittuvassa elämänvaiheessaan tukea niin asumiseen, 
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arjen hallintaan, raha-asioiden hoitamiseen kuin kouluttautumiseen ja työllistymiseenkin. 

(Kääriälä & Ristikari 2020, 251–256; Kataja ym. 2014, 50.) 

 

Holmila kumppaneineen (2008, 427) tuo esiin mielenkiintoisen näkökulman 1980-luvulla 

käydystä huostaanottokeskustelusta. Tuolloin on käyty keskustelua lapsen tarpeista, millaista 

tukea vaikeissa perhetilanteissa elävät lapset tarvitsevat ja miten lapsen suhdetta biologisiin 

vanhempiinsa tulisi käsitellä. Tarveorientoituneen oppikunnan mukaisesti lapsi tarvitsee vain 

yhden aikuisen, johon kiintyä ja lapsen ollessa sijaishuollossa jää yhteiskunnalle tehtäväksi 

turvata ns. psykologiset vanhemmat, joihin kiintyä. Tämän teorian mukaisesti lapsen ja 

biologisten vanhempien välinen suhde haittaa psykologisten vanhempien ja lapsen välisen 

suhteen syntymistä ja tapaamisia biologisten vanhempien kanssa tuli rajoittaa. Relaatio-

orientoitunut oppikunta kritisoi biologisen suhteen rajoittamista ja johtopäätöksenä oli, että 

kontakti biologisiin vanhempiin tuli säilyttää vahvana, vaikka sijoitus olisikin pitkä. Kyseistä 

keskustelua on varmasti 1980-luvulla käyty suojaavien tekijöiden näkökulmasta, molemmat 

oppikunnat ovat ajatelleet suojaavansa lasta. Tänä päivänä lastensuojelun tehtävä on selvä ja 

suhdetta biologisiin vanhempiin pidetään yksiselitteisesti aina yllä (pois lukien 

rajoitustoimenpiteet). 
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET  

Tässä tutkielmassa olen tarkastellut, millaista on ylisukupolvinen huono-osaisuus 

lastensuojelussa ja mitkä mahdolliset tekijät katkaisevat ylisukupolvisen jatkumon. Huolellisen 

analyysin myötä olen nostanut aineistosta muutamia teemoja, jotka raportoin 

johtopäätöksinä. Tutkimuksen tulokset osoittavat, että ylisukupolvinen huono-osaisuus 

näyttäytyy lastensuojelun kentällä erilaisissa yhteyksissä. Tulososiossa olen kiteyttänyt ne 

sijaishuoltoon, kulttuurisiin, sosiaalisiin ja taloudellisiin resursseihin sekä mielenterveys- ja 

päihdeongelmiin ja väkivaltaan perheessä. Suojaavien tekijöiden ja sosiaalityön käytännön 

osallisuutta huono-osaisuuden katkaisussa pohdin muiden tekijöiden ohella. 

5.1 Johtopäätökset 

 

Tuloksista nousi monia asioita, joista syntyy johtopäätöksiä, mutta päädyin kuitenkin 

nostamaan esiin neljänlaisia johtopäätöksiä: sijaishuollon ylisukupolvisen riskin, vanhempien 

resurssit, jotka vaikuttavat niin koulutukseen, työttömyyteen kuin taloudelliseen 

tilanteeseenkin, sekä rakenteellisen muutoksen tarpeen ja suojaavat tekijät. 

 

Ylisukupolvinen huono-osaisuus on monimutkainen ja haastava ilmiö, jossa kasaantuneet 

haasteet ja ongelmat siirtyvät sukupolvelta toiselle. Tämä dynamiikka juontaa juurensa moniin 

tekijöihin ja niistä kumpuavaan yhteiskunnalliseen marginalisaatioon. Huono-osaisuuden 

kentän (ks. Kuvio 1) mukaisesti juuri elintasoon, elämäntapaan ja elämänlaatuun liittyvät 

tekijät heikentävät mahdollisuuksia, toimintakykyä sekä osallisuutta (Saari ym. 2020, 18). 

Sijoitettujen lasten kohdalla huono-osaisuuden ylisukupolvistuminen on erityisen 

korostunutta, mikä osoittaa lastensuojelujärjestelmän kaksoisroolin suojaavana ja 

haavoittavana. 

 

Tulokset vahvistavat, että sijaishuollon ylisukupolvinen riski on erittäin vahva. Erityisesti 

nuorten vanhempien lasten kohdalla riski heidän lastensa sijaishuollolle moninkertaistuu 

(Dworsky 2015, 76; Mertz & Andersen 2016, 1378). Riskit ylipäätään kaikkiin huono-

osaisuuden muotoihin ovat kasvaneet sijoitettujen kohdalla. Tutkielmani johdannossa 

mainitsin rakenteellisista ongelmista: kun yhtäältä korjataan haavoittuvassa asemassa 
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olevien tilannetta, luodaankin uusia yhteiskunnallisia rakenteita, jotka osaltaan 

edesauttavatkin huono-osaisuutta ja sen periytymistä. Tästä voidaan päätellä, että 

sijaishuollon kaksoisrooli on todellinen: se toisaalta suojaa haitallisilta lapsuuden 

kokemuksilta, mutta toisaalta sen myötä riskit kasvavat niin kouluttamattomuudelle, 

työttömyydelle, varhaiselle perheellistymiselle kuin kaltoinkohtelulle ja 

mielenterveysongelmille, sekä sijaishuollolle omien lasten kohdalla. Tämän johtopäätöksen 

vahvistavat Saari ja kumppanit (2020, 84–85), jotka tuovat myös esiin erot siinä, minkä 

ikäisenä lapsi on sijoitettu. Teini-iässä sijoitettujen lasten tilanteisiin vaikuttaa perheen 

sosioekonomiseen asemaan ja turvattomaan kasvuympäristöön nähden enemmissä määrin 

myös sosiaaliset suhteet ja ympäristötekijät. Toki näilläkin saattaa olla yhteys lapsuuden 

kasvuolosuhteisiin, joka näkyy haastavana käyttäytymisenä ja mielenterveysongelmina vasta 

teini-iässä. Lastensuojelun interventioiden vaikuttavuutta on vaikea arvioida ja erityisen 

vaikeaa se on tilanteissa, joissa sijoituksen tarve ei ole täysin ilmeinen (Kääriälä & Ristikari 

2020, 251–252).  

 

Resurssinäkökulmasta katsottuna vanhempien kulttuuriset ja sosiaaliset resurssit välittävät 

lapsille esimerkiksi koulutusta. Koulutus periytyy vahvasti ja koulupudokkuus on 

ylisukupolvista (Vauhkonen ym. 2017, 503, 508). Vanhemman resurssien merkitys lapsen 

hakeutumisessa toisen asteen koulutukseen korostuu, sillä jos vanhemmilla ei ole sosiaalista 

pääomaa tukea lasta, riski koulupudokkuuteen kasvaa. Vanhempien korkea sosioekonominen 

asema mahdollistaa lapselle niin korkeamman koulutuksen sosiaalisen tuen muodossa, kuin 

myös taloudellisesti tukien. Yleensä korkeammin koulutetut vanhemmat omaavat myös 

muunlaisia resursseja, kuten kulttuurisia resursseja, tietoa ja taitoa, jotka osaltaan ohjaavat 

lasta eteenpäin (Vauhkonen ym. 2017, 502–503; Ilmakunnas ym. 2020, 204–205). Arvojen ja 

asenteiden merkitys, kasvatustapojen ohella, on suuri ja sen perusteella on helppo vetää 

johtopäätös, että myös kodin ilmapiirillä, joka muodostuu osittain arvoista ja asenteista, on 

vaikutus lapsen henkiseen kasvuun ja kehitykseen.  

 

Taloudellisten resurssien vaikutukset näkyvät eniten toimeentulotukiasiakkuudessa sekä 

työttömyydessä. Toimeentulotuen pitkäaikainen saanti ennustaa myös lapsen 

toimeentulotuen saantia hyvin vahvasti (Vauhkonen ym. 2017). Taloudellinen eriarvoisuus 

näkyy monenlaisina haasteina lasten kohdalla ja vähentää heikossa taloudellisessa asemassa 
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olevien perheiden lasten mahdollisuuksia monella tavalla (Hakovirta & Rantalaiho 2020). 

Toimeentulotuki ja kouluttamattomuus kietoutuvat yhteen keväällä 2024 Sivistysvaliokunnan 

antamassa lausunnossa, jossa haluttiin rajata toisen asteen koulutuksen maksuttomuus alle 

18-vuotiaisiin. Tämä ei tue ajatusta koulutustasa-arvosta ja taloudellisesti heikoilla olevat 

vähäresurssiset perheet saattavat päätyä ratkaisuihin, joissa koulutusta ei nähdä sijoituksena 

tulevaisuuteen, varsinkaan jos siitä joutuu maksamaan. Koulutusta voidaan mahdollisesti 

pitää tärkeimpänä huono-osaisuutta ehkäisevänä tekijänä (Saari 2020, 78; Kallio & Hakovirta 

2020, 260–265), joten maksuttomuuden rajaus alle 18-vuotiaisiin vaikuttaa perusteettomalta 

huono-osaisuuden ehkäisemisen näkökulmasta. Taloudellisella asemalla on myös pitkät 

vaikutukset aikuisuuteen, sillä tulosten perusteella pitkään köyhyydessä eläneen lapsen 

kohdalla samanlainen aikuisuuden asema on todennäköisempi. Tässäkin tilanteessa 

valitettavasti sijoitettuna olleet lapset ovat kaikkein heikoimmassa asemassa.  

 

Pohdin stigman merkitystä, joka aineiston mukaan saattaa joko vähentää toimeentulotuen 

hakemista tai stigmaan tottuminen lisätä sitä (Vauhkonen 2017, 503). Jos stigma vähentää 

toimeentulotuen käyttöä, eikö se nimenomaan myös heikennä entisestään taloudellisesti 

heikossa asemassa olevien tilannetta? Tämän päivän sähköinen asiointi saattaa myös osaltaan 

lieventää leimaavuutta tai helpottaa tuen hakemista. Viimesijaisten tukien sijaan 

yhteiskunnassa tulisi pitää huolta perusturvan riittävästä tasosta niin lapsiperheiden, 

opiskelijoiden kuin aikuistenkin kohdalla. 

 

Vanhemman työttömyys todettiin aineistossa vahvasti lapselle työttömyyttä ennustavana 

tekijänä, johon ei vaikuta edes koulutus (Vauhkonen 2017, 503). Työllisyyden rakenteissa on 

epäkohtia, kuten esimerkiksi niin kutsuttu byrokratialoukku (Suoninen-Erhiö ym. 2020, 216), 

jonka mukaisesti työttömänä oleva vanhempi saattaa joutua kieltäytymään tarjotusta työstä, 

jos työn vastaanottaminen aiheuttaa tukien menetyksen ja perhe jää taloudellisesti yhtä 

heikoille tai mahdollisesti asema heikkenee entisestään karenssien tai muiden eri systeemien 

rakenteiden vuoksi. Muita esimerkkejä rakenteellisten epäkohtien korjaamisesta on 

segregaation ehkäiseminen, jolla voidaan vaikuttaa asuinalueiden ja koulujen välisten erojen 

tasaamiseen (Vauhkonen ym. 2017, 509–510) niin, että sosioekonomisesta asemastaan 

huolimatta on mahdollista asua turvallisella ja lapsen kasvua tukevalla asuinalueella. Myös 

palvelujärjestelmän sektoroituneisuuteen on syytä kiinnittää huomiota, jotta ”luukulta 
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toiselle juokseminen” vähenisi ja perheet saisivat avun kohdennetusti yhteensovitettujen 

palvelupolkujen varrelta. Nämä kysymykset eivät ole helppoja, eikä niihin löydy tyhjentävää 

vastausta, mutta osaltaan ne nostavat tarvetta yhteiskunnalliselle keskustelulle 

rakennemuutoksista ja tukien kohdentamisesta. 

 

Mielenterveys- ja päihdeongelmien vaikutusta ylisukupolviseen huono-osaisuuteen ei voida 

sivuuttaa ja ne kietoutuvatkin usein yhteen väkivallan eri muotojen kanssa ja ne voidaan 

yhdistää kaikkiin edellä mainittuihin resursseihin. Tietoisuuden lisääminen ja vanhempiin 

vaikuttaminen auttavat niin perheitä kuin sosiaalityön ammattilaisia tunnistamaan haasteet 

ja järjestämään tukea vuorovaikutus- ja vanhemmuuden puutteiden haasteisiin (Foster ym. 

2015, 79).  

 

Kataja kumppaneineen (2014, 41, 47–50) kokoaa oravanpyörän kouluttamattomuudesta, 

köyhyydestä ja mielenterveysongelmista. Kouluttamattomuus kasaantuu yhdessä 

toimeentulo- ja mielenterveysongelmien kanssa ja ne ovat yhteydessä lapsuudessa koettuun 

köyhyyteen. Matala koulutustaso enteilee työttömyyttä ja nämä yhdessä lisäävät psyykkisen 

pahoinvoinnin todennäköisyyttä. Huono-osaisuus voi saada yli sukupolvien kulkiessaan myös 

eri muotoja. Se mikä näyttäytyy ensimmäisessä sukupolvessa kouluttamattomuutena tai 

toimeentulovaikeuksina, ilmenee eri tavalla seuraavalla sukupolvella. 

Lastensuojeluasiakkuuden taustalla voi siis vaikuttaa nippu kasautuneita ongelmia, joiden 

vuoksi arjen- ja elämänhallinta on järkkynyt. Edellä kuvattuna kiteytyy hyvin huono-

osaisuuden ydin, vaikkakin se on paljon muutakin kuin nämä ehkä eniten tunnetut huono-

osaisuuden muodot. 

 

Tutkimukseni teoreettinen viitekehys (luku 2) ja siinä esitellyt käsitteet keskustelevat 

aineiston (luku 4) ja siitä nousseiden johtopäätösten kanssa niin huono-osaisuuden tekijöiden 

kuin suojaavien tekijöidenkin osalta. Ainoastaan harrastusten suojaavat vaikutukset jäivät 

olemattomiksi aineistossa. Toki tähän saattoi vaikuttaa aineiston näkökulmat, joiden 

tutkimukset keskittyivät pitkälti mittaamaan määrällisesti sijaishuollon tai 

lastensuojelupalveluiden ylisukupolvista siirtymää. Aineiston kesken ei myöskään noussut 

ristiriitaisuuksia, pieniä prosenttimääreitä lukuun ottamatta. Kiinnitin kuitenkin huomiota 

siihen, että yhtenä riskinä huono-osaisuuden ylisukupolvistumiselle nähtiin hyvin nuorella iällä 
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perheellistyminen. Kuitenkin Suomessa ensisynnyttäjän keski-ikä oli vuonna 2021 30,00 

vuotta (THL, 2022). Puhutaan siis marginaalista hyvin nuorena lasten saaneiden osalta, 2010-

luvulla alle 19-vuotiaiden ensisynnyttäjien määrä oli alle 2000 (Mynttinen, 2018). 

Ensisynnyttäjien keski-iän nousuun ovat vaikuttaneet koulutuksen ja työpaikan tavoittelu 

ennen perheen perustamista, mikä osaltaan kertoo tarinaa siitä, että huono-osaisuuden 

ehkäisemiseksi tehdään töitä juuri koulutuksen ja työelämään kiinnittymisen kautta. Kuitenkin 

on hyvä muistaa, että nuorena lapsen saaminen ei automaattisesti tarkoita huono-osaisuutta, 

vaan siihen vaikuttavat monet tekijät, kuten aineistosta on käynyt ilmi.  

  

Lastensuojelun ja sijaishuollon palvelut ovat kuitenkin ratkaisevassa asemassa huono-

osaisuuden katkaisemisessa, vaikka järjestelmään liittyy myös haasteita. Jälkihuolto ja 

itsenäistymiseen tarvittava ohjaus osoittautuvat tärkeiksi palveluiksi sijoitettujen lasten 

kohdalla, mutta ne edellyttävät yhteiskunnalta riittäviä resursseja ja suunnitelmallisuutta 

(Kääriälä & Ristikari 2020, 251–256; Kataja ym. 2014, 50). Perheille tarjottavan tuen 

ajoittaminen on yhtä lailla keskeinen tekijä, joka voi ratkaista palveluiden vaikuttavuuden 

(Kääriälä & Ristikari 2020, 254–255). Varhaisen puuttumisen ja oikea-aikaisen tuen merkitys 

onkin kiistaton, sillä kasautuneet ongelmat voivat johtaa tilanteisiin, joissa intervention 

vaikutusmahdollisuudet heikkenevät. Samoin suojaavien tekijöiden tunnistaminen on 

olennainen osa ylisukupolvista huono-osaisuutta ehkäisevää työtä. Esimerkiksi kotiin vietävät 

palvelut, kuten tehostettu perhetyö ja perhekuntoutus, ovat osoittautuneet toimiviksi 

erityisesti vaikeasti sitoutuvien ja haavoittuvassa asemassa olevien perheiden keskuudessa. 

Näillä palveluilla voidaan vahvistaa perheiden omia voimavaroja ja edistää perheenjäsenten 

välistä vuorovaikutusta, millä voi olla huono-osaisuutta katkaiseva vaikutus. (Fusco 2015, 551; 

Janczewski ym. 2023, 8.) Sosiaalityöntekijän tehtävänä onkin toimia sillanrakentajana 

asiakkaan sitoutumiselle sekä itse palveluihin, että asiakkaan omaan osuuteen työskentelyssä. 

 

Yhteenvetona voidaan todeta, että ylisukupolvisen huono-osaisuuden katkaiseminen 

edellyttää monitasoista lähestymistapaa sekä interventioiden vaikuttavuuden arvioinnin 

kehittämistä. Varhainen puuttuminen, oikein kohdennettu tuki, riittävät perusetuudet ja 

palveluiden rakenteellinen kehittäminen ovat avainasemassa. Samalla tulisi kiinnittää 

huomiota siihen, miten lastensuojelun toimet koetaan perheissä ja kuinka ne voidaan 

toteuttaa siten, että ne aidosti vähentävät riskejä ja tukevat perheiden itsenäistä 
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selviytymistä. Tukitoimia tulisi ohjata myös edistämään heikommassa sosioekonomisessa 

asemassa olevien vanhempien koulutusta ja työllistymistä. Lastensuojelun vaikuttavuudesta, 

erityisesti huono-osaisten, monen sukupolven lastensuojelun asiakasperheiden osalta, 

tarvitaan lisää tutkimusta. Aihe on hyvin laaja ja niin monisyinen, että sitä on mahdotonta 

tarkastella pelkästään muutaman tutkimuksen kautta. Aineistoa tutkiessani kaipasin itse lisää 

laadullisia tutkimuksia aiheesta, mahdollisesti pitkittäistutkimuksia, joissa huono-osaisuutta 

kohdanneita henkilöitä haastatellaan eri elämän vaiheissa. Toinen tutkimuksen aihe, joka 

nousi ikään kuin vastakkaisena aiheena, on sijaishuollon positiiviset vaikutukset ja 

onnistumiset. Miten sijaishuolto on onnistunut tarkoituksessaan ja miten elämänpolku on 

kulkenut, jotta onkin päädytty monien tutkimusten tuomien odotusten vastaiseen 

tilanteeseen.  

 

5.2 Tutkimuksen eettisyys 

 

Tämä tutkimus on toteutettu noudattaen hyvän tieteellisen käytännön periaatteita. Se 

tarkoittaa eettisesti vastuullisten ja oikeiden toimintatapojen noudattamista tieteellisessä 

tutkimuksessa. Hyvä tieteellinen käytäntö varmistaa tutkimuksen uskottavuuden, 

luotettavuuden ja eettisyyden. (Tuomi & Sarajärvi 2018, luku 5.3.) Sen keskeisten 

periaatteiden mukaan tutkijan tulee noudattaa rehellisyyttä ja huolellisuutta kaikissa 

toimissaan, niin tulosten tallentamisessa, esittämisessä kuin arvioinnissakin. 

Tiedonhankinnan sekä tutkimus- ja arviointimenetelmien tulee olla eettisesti kestäviä ja 

täyttää tieteellisen tutkimuksen kriteerit. Tuloksien tulee olla avoimia ja läpinäkyviä. Tutkijan 

on otettava huomioon ja kunnioitettava muiden tutkijoiden saavutuksia ja annettava niille 

kuuluva arvo omassa tutkimuksessaan. Käyttämällä oikeanlaista viittaustapaa, varmistetaan 

tutkimustulosten alkuperä. (TENK 2012, 6.) 

 

Tutkimuksen eri vaiheet on raportoitu huolellisesti ja läpinäkyvästi. Olen säilyttänyt myös 

käsintehdyt muistiinpanot ja miellekartat, sekä jokaisen analyysivaiheen jälkeen kirjannut 

tekemäni havainnot tarkasti ylös toistettavuuden varmistamiseksi. Erityistä huomiota on 

kiinnitetty myös viittauksiin, joilla olen pyrkinyt huomioimaan alkuperäisen tutkimuksen ja 

sen tulokset mahdollisimman tarkasti. Tutkimus on toteutettu läpinäkyvästi ja se on 

toistettavissa samalla aineistolla (Vilkka 2023, luku 1.1.2). 
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Tutkimuksella on myös mahdollisia rajoituksia. Aineisto koostuu 11 vertaisarvioiduista 

artikkelista ja julkaisusta, joten otos on suhteellisen pieni. Aineistosta on henkilökohtaisen 

tulkintani myötä saattanut jäädä jotain vähemmälle huomiolle, kuin jonkun toisen tekemänä. 

Osa artikkeleista on englanninkielisiä ja käännösten kanssa on saattanut tulla 

väärinymmärryksiä, vaikka olenkin koko ajan käyttänyt rinnakkain niin alkuperäiskielistä kuin 

suomentamaani artikkelia. Aineisto on myös suhteellisen tuoretta (2008–2023), joten jotain 

oleellista pitkän aikavälin muutosten kautta vaikuttavaa on saattanut jäädä tutkimuksen 

ulkopuolelle eikä näin ollen ole saatu esiin joitain oleellisia tuloksia. Vaikka tuloksissa 

todetaan, että palvelujärjestelmästä riippumatta sijoitettujen lasten asemat ovat eri maissa 

suhteellisen samankaltaisia (Kääriälä & Ristikari 2020, 228), haluaisin nostaa esiin myös 

aineiston alkuperämaat ja niiden erot. Tiettyjen käsitteiden kohdalla on saattanut tulla 

väärinymmärryksiä juuri palvelujärjestelmän erojen vuoksi ja tulosten yleistettävyys 

laajempiin kulttuuri- ja yhteiskuntakonteksteihin on rajallinen.   
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LIITE 1.  

Taulukko 1. Tutkimuksen aineisto.  
Tutkimusartikkeli  Tutkimuksen tarkoitus  Keskeisimmät tulokset  

Dworsky, Amy (2015): Child welfare services 
involvement among the children of young 
parents in foster care; Yhdysvallat.  

Tutkimus tarkastelee 
lastensuojelupalveluiden osallisuutta 
lasten elämässä, joiden nuoret 
vanhemmat ovat olleet sijaishuollossa 
lapsen syntyessä.  

Sijaishuollossa olevien nuorten vanhempien lasten 
elämässä lastensuojelupalveluiden osallisuus oli 
korkeampi kuin muiden nuorten vanhempien 
lapsilla. Sijaishuollossa kasvaneiden nuorten 
vanhempien lapset olivat 1,5 kertaa 
todennäköisemmin lastensuojelun toimien 
kohteena ja 2,8 kertaa todennäköisemmin 
sijaishuollossa alle 5-vuotiaana. Yleisin syy oli 
laiminlyönti.  

Fallon, Barbara & Ma, Jennifer & Black, Tara 
& Wekerle, Chris (2011) Characteristics of 
Young Parents Investigated and Opened for 
Ongoing Services in Child Welfare; Kanada.  

Tutkimus tarkastelee, millä perusteilla 
nuoret vanhemmat saavat jatkuvia 
palveluita kaltoinkohteluun liittyvän 
selvityksen jälkeen.   

Jatkuvia palveluita tarjotaan erityisesti nuorille 
(16- 21 v) vanhemmille, joilla on havaittu huolta 
päihde- ja mielenterveys ongelmista, kognitiivisista 
vaikeuksista, fyysistä terveysongelmista ja 
heikoista sosiaalisista tukiverkostoista.   

Foster, Lovie J. Jackson & Beadnell, Blair & 
Pecora, Peter J. (2013) Intergenerational 
pathways leading to foster care placement 
of foster care alumni’s children; Yhdys-
vallat.  

Tutkimus tarkastelee ylisukupolvisia 
yhteyksiä sijaishuollossa olleiden 
(alumnien) biologisten vanhempien 
psykososiaalisen toimintakyvyn, 
mielenterveyden, taloudellisen tilanteen ja 
sosiaalisen tuen välillä, sekä niiden 
vaikutusta alumnien lasten sijoittamiseen 
sijaishuoltoon.  

Biologisten isien heikko toimintakyky liittyi 
alumnien masennukseen ja lisäsi riskiä lasten 
sijoittamiselle. Biologisten äitien 
mielenterveysongelmat yhteydessä alumnien 
posttraumaattiseen stressihäiriöön.  

Fusco, Rachel A. (2015): Second Generation 
Mothers in the Child Welfare System: Fac-
tors that Predict Engagement; Yhdysvallat.  

Tutkimus vertailee ensimmäisen ja toisen 
sukupolven lastensuojelun asiakkaana 
olevien äitien näkemyksiä 
lastensuojelupalveluista ja sitoutumista 
niihin.  

Toisen sukupolven äideillä oli vähemmän 
koulutusta, enemmän mielenterveysongelmia sekä 
enemmän koettua parisuhdeväkivaltaa He olivat 
myös vähemmän sitoutuneita 
lastensuojelupalveluihin.   
  

Holmila, Marja & Bardy, Marjatta & 
Kouvonen, Petra (2008) Lapsuus 
päihdeperheessä ja kielteisen sosiaalisen 
perimän voittaminen; Suomi  

Artikkeli käsittelee kotimaisia ja ulkomaisia 
tutkimuksia, joista etsitään vastauksia, 
miten päihdeperheiden lasten kasvuoloja 
voisi parantaa ja miten katkaista 
kasaantuvien ylisukupolvisten ongelmien 
siirtymä.  

Päihdeongelmat ovat usein suuressa riskissä siirtyä 
sukupolvelta toiselle. Perheen kokonaistilanteen 
sensitiivinen huomiointi ja eri dynamiikkojen 
ymmärtäminen, jotta sosiaalinen perimä saadaan 
katkaistua.   

Janczewski, Colleen & Mersky, Joshua 
Mersky & Plummer Lee, CheinTi (2023): In-
tergenerational transmission of child pro-
tective services involvement: Exploring the 
role of ACEs and domestic violence among 
families who receive home visiting services; 
Yhdysvallat  

Tutkimus kuvaa ovatko vanhempien 
haitalliset lapsuuden kokemukset 
yhteydessä lastensuojeluun päätymiseen 
ja välittääkö perheväkivallan kohteeksi 
joutuminen tätä yhteyttä.  

Haitallisia lapsuuden kokemuksia ja 
perheväkivaltaa kokeneiden naisten lasten 
lastensuojeluilmoitukset olivat yleisempiä. 
Haitalliset lapsuuden kokemukset liittyivät suoraan 
sekä perheväkivaltaan että lastensuojeluun ja 
perheväkivallalle altistuminen muodosti 
epäsuoran polun haitallisten lapsuuden 
kokemusten ja lastensuojelun välillä.  

Kataja, Kati & Ristikari, Tiina & Paananen, 
Reija & Heino, Tarja & Gissler, Mika (2014): 
Hyvinvointiongelmien ylisukupolviset 
jatkumot kodin ulkopuolelle sijoitettujen 
lasten elämässä; Suomi.  

Tutkimus kuvaa eroja sekä 
huostaanotettujen että muilla perusteilla 
sijoitettujen lasten taustoissa ja 
sijoituspoluissa sekä selvittää samalla, 
miten ylisukupolvisuus näkyy näiden lasten 
elämässä.   

Sijoituksien kestossa oli eroja verrattaessa 
huostaanotettuja ja muulla tavoin sijoitettuja. 
Hyvinvointiongelmien siirtyminen ylisukupolvisesti 
näkyi otoksessa selkeästi. Sijoitetut nuoret olivat 
todennäköisemmin vailla toisen asteen tutkintoa, 
olivat toimeentulotuen asiakkaita sekä 
mielenterveyspalveluiden piirissä. Vanhempien 
toisen asteen tutkinnon puute lisäsi nuoren 
toimeentulotuen asiakkuuden riskiä ja 
vanhempien toimeentulotukiasiakkuudella oli 
yhteys nuorten kouluttamattomuuteen.   

Kääriälä, Antti & Ristikari, Tiina (2020): 
Kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten 
taustat ja aikuisuuden asemat; Suomi.  

Artikkelin tarkoituksena on koota yhteen 
määrällistä tutkimusta kodin ulkopuolelle 
sijoitettujen lasten elämänkulusta 
varhaisaikuisuuteen.  

Kaikilla mittareilla tarkasteltaessa, sijoitettuna 
olleiden varhaisaikuisuudessa on merkittäviä 
puutteita hyvinvoinnissa. Matalampi koulutus, 
työttömyys ja toimeentulohaasteet yhdessä 
mielenterveys- tai päihdeongelmien kanssa 
vaikeuttavat pyrkimyksiä saavuttaa parempi 
tulevaisuus. Tärkeää ymmärtää lapsuuden 
aikaisten riskitekijöiden ja niiden kasautumisen 
merkitys, jotta voidaan tarjota parempia palveluita 
lapsiperheille, joiden ongelmat ovat vaarassa 
kasaantua.   
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Marshall, Jane Marie & Huang, Hui & Ryan, 
Joseph P. (2011): Intergenerational families 
in child welfare: Assessing needs and esti-
mating permanency; Yhdysvallat.  

Tutkimus selvittää, miten 
lastensuojelupalveluissa mukana olleiden 
ensimmäisen ja toisen sukupolven perheet 
eroavat sosiaalisten ja taloudellisten 
tekijöiden osalta sekä onko sukupolvien 
välisellä lastensuojelun mukanaololla 
yhteyttä pysyviin lopputuloksiin.  

Toisen sukupolven perheillä oli huomattavasti 
enemmän riskitekijöitä ja palvelutarpeita 
asiakkuuden alkaessa ja perheenyhdistämisen 
(sijoitettujen kohdalla) mahdollisuus oli kaksi 
kolmasosaa ensimmäisen sukupolven perheisiin 
verrattuna.   

Mertz, Mikkel & Andersen, Signe Hald 
(2016): The hidden cost of foster care: New 
evidence on the intergenerational transmis-
sion of foster care experiences;Tanska.  

Tutkimus käsittelee huostaanoton 
ylisukupolvista siirtymää ja selvittää, miten 
sijaishuollossa olleiden vanhempien lapset 
ovat yliedustettuina sijoitettujen lasten 
ryhmässä, kun otetaan huomioon 
vanhempien lisäresurssit, jotka voivat 
vaikuttaa asiaan (kuten rikostausta).  

Sijoitettujen vanhempien lapset 7-10 kertaa 
todennäköisemmin sijoitetaan, yliedustus vähenee 
muita resursseja mukaan otettaessa. Monet 
sijoitetut vanhemmat siirtävät 
haavoittuvaisuuttaan lapsilleen. Sosiaalisten ja 
taloudellisten resurssien puute vaikuttaa 
sukupolvien väliseen huostaanoton siirtymään.  

Vauhkonen, Teemu & Kallio, Johanna & 
Erola, Jani (2017): Sosiaalisen huono-
osaisuuden ylisukupolvisuus Suomessa; 
Suomi.  

Artikkeli tarkastelee vanhempien 
sosiaalisen huono-osaisuuden yhteyttä 
heidän lastensa huono-osaisuuteen 
nuorina aikuisina. Artikkeli selvittää 
työttömyyden, koulupudokkuuden ja 
toimeentulotukiasiakkuuden, sekä niiden 
pitkittymisen mahdolliset eriävät 
ylisukupolviset yhteydet. Artikkeli tutkii 
myös, miten em. huono-osaisuuden 
mittarit kytkeytyvät toisiinsa.  

Tulokset osoittavat, että vanhempien huono-
osaisuuden eri mittareilla on erilainen yhteys 
lasten aikuisuuden huono-osaisuuteen. Lasten 
koulupudokkuutta ennustaa muuta huono-
osaisuutta enemmän vanhempien 
koulupudokkuus. Samoin tapahtuu työttömyyden 
kohdalla, jonka ylisukupolvinen yhteys on 
itsenäinen ja suora, näin olleen voidaan todeta, 
että työttömien lapsista tulee todennäköisemmin 
työttömiä, huolimatta toisen asteen tutkinnon 
suorittamisesta.   
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